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SUTE                            
DE AMENZI                    
ŞI ZECI DE IMOBILE 
DESFIINŢATE
VERIFICĂRI. Poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului Disciplina 
în Construcţii şi Afi şajul Stradal au 
făcut, în cursul anului 2018, zeci de 
controale, în urma cărora au fost 
constatate sute de nereguli. > pag. 03

11timp liber
Radu Paraschivescu 
lansează la Galaţi 
un volum deja celebru

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Cea mai recentă victimă a 
unui tâlhar care a fugit cu câteva 
sute de lei este un lieştean jefuit 
la drumul mare. 

Zona comunei cu peste 9.000 
de locuitori şi localităţile înve-

cinate are un potenţial ridicat 
de risc. 

Conform evidenţelor Jude-
cătoriei Lieşti, singura instanţă 
din judeţ care acoperă exclusiv 
localităţi rurale, în 2018 au fost 
trimise în judecată nouă dosare 
de tâlhărie, şapte de furt califi -
cat şi tot atâtea de loviri şi alte 

violenţe, ceea ce arată că nu doar 
bunurile, ci şi oamenii sunt în 
pericol din cauza celor certaţi 
cu legea. 

Poliţia recunoaşte că furturi-
le s-au intensifi cat, iar jandarmii 
cer înfi inţarea de urgenţă a unei 
grupe fi xe de intervenţie şi su-
praveghere. > pag. 05

Infractorii fac legea unde-s 
case goale şi bătrâni singuri

10actual
Proiect care anulează 
pensiile speciale, 
adoptat tacit

MERSUL PE STRADø, LA LIMITA DINTRE VIAŢø āI MOARTE > SPECIAL/06-07

MILENIALII, 
PREDISPUŞI                   
LA ANUMITE TIPURI 
DE CANCER
OBEZITATE. Tinerii, în special 
cei din generaţia cunoscută drept cea a 
„milenialilor“, prezintă rate din ce în ce mai 
ridicate de cancere asociate obezităţii, 
potrivit unui raport emis de Societatea 
Americană de Cancer. > pag. 08

15economie
Creşterea economică 
a alimentat creditarea 
companiilor

LA
 ZI

valuta BNR

€4,74 
 

$4,16 

meteo

3̊  
Răcire

Cursul de schimb valutar
la data de 6.02.2019

Americană de Cancer. > pag. 08

ASTĂZI

CHIOŞCUL DIN ZONA 
GALERIEI DE ARTĂ 

„NICOLAE MANTU“, ÎN STAŢIA 
DE AUTOBUZ DE LA MODERN

CENTRU
VENIM ÎN

7 FEBRUARIE 2019,
ÎNTRE ORELE 
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Gălăţenii,
răpuşi
în trafic
de viteză
şi neatenţie

Statistic, numărul evenimentelor rutiere soldate cu victime 
produse pe raza judeţului Galaţi în 2018 a fost de 650. Mai mult 
de o treime dintre acestea au fost grave, soldate cu peste 50 
de morţi şi sute de răniţi. Pietonii şi şoferii sunt consideraţi, 
deopotrivă, responsabili de poveştile negre care se scriu, zilnic, 
pe şoselele din judeţ.  . Mariana Constandache
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editorial
viaûa liberă
Geaba voinţă, dacă nema putirinţă

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Această adaptare a unei vechi 
zicale româneşti ilustrează perfect 
neputinţa uneia dintre cele mai 
importante instituţii ale statului 
român: Fiscul. Adică ăla de 
care, la fel cum e şi cu moartea, 
nu scapă nimeni. Fiscul, adică 
ditamai Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală, cea care 
trebuie să colecteze taxele şi 
impozitele la buget, pentru ca apoi 
statul, indiferent ce politicieni îl 
conduc, să poată să-şi deruleze 
politicile sociale, economice, 
fi nanciare etc. Ei bine, fi scul 
nostru pare să fi e incapabil să 
strângă banii pe care şi i-a propus, 
în ritmul stabilit. Destui oameni 

şi voinţă are, dar nu are putirinţa 
tehnică, resursele informaţionale, 
sistemul IT pentru care s-au 
luat zeci de milioane de euro, 
dar pentru care, practic, nu s-a 
cheltuit niciun leu.

Cei care, ieri-dimineaţă, au 
vrut să acceseze portalul ANAF 
erau întâmpinaţi de următorul 
mesaj: „În prezent, portalul ANAF 
generează erori de accesare, 
deoarece resursele TIC disponibile 
sunt suprasolicitate. Se identifi că 
soluţii de utilizare optimă a 
tuturor resurselor. Ne cerem scuze 
pentru eventualele inconveniente! 
Vă mulţumim pentru înţelegere!”. 
Dacă situaţia aceasta s-ar fi  
întâmplat numai ieri, n-ar fi  fost 
un capăt de ţară. E normal să 
mai pice câte un site din când în 

Cristin
el 

Luca
când, atunci când foarte mulţi 
oameni încearcă să-l acceseze 
într-un interval mic de timp. Din 
păcate însă pentru ANAF, situaţia 
respectivă a devenit aproape 
obişnuinţă. Şi, iar din păcate, nu 
vorbim despre un site „oarecare” 
pe care oamenii intră să mai 
citească o ştire cu Becali sau să 
vadă dacă s-a mai produs vreun 
cutremur, real sau în „şoubiz”, ci 
ne referim la un portal pe care îl 
accesează contabili, consultanţi 
fi scali, persoane care vor să 
depună online documente fi scale 
importante sau care au nevoie 
să li se emită asemenea acte. 
Multe dintre aceste operaţiuni 
au termene-limită clar stabilite, 
iar dacă le-ai depăşit, nimeni nu-
ţi acceptă nicăieri scuza că „nu 

maxime

“
Nu poûi sù ajungi 
fi losof, dacù nu 
Ātii sù pui oftatul         
în ecuaûie
VASILE GHICA

sinaxar
7.02.2019

Sfântul Partenie, episcopul u

Lampsacului

înapoi
Îmi doresc üi eu o pomană

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Italianul cu opt clase (clase, u

Bombo, Klaus, nu case!) a fost 
prins ieri într-un tren care 
trecea în Ungaria. Desigur, 
e vorba de broscarul care se 
dădea medic prin România 
la spitale private, cu toate 
că el nu știa nici cum să 
pună corespunzător gheara 
pe mănușile chirurgicale. 
Săracul, voia să se reîntoarcă la 
părinții care nu înțelegeau de 
ce nu poate profesa la el acasă: 
“Lasă, mamma mia, mă duc în 
România la căpșuni, la mine nu-
mi sunt recunoscute meritele!“. 
Drame consumate la doi pași de 
noi.

Sorina Pintea, ministrul u

Sănătății, a ieșit ieri cu o 
declarație de-un românism 

atroce: Falsul medic italian a 
primit parafa de la Direcția de 
Sănătate Publică „din milă“. Din 
milă, se aude până în fundul 
clasei politice? Ne doare, cum 
să nu, dar tot vom da din buze 
(rămase, deh, nesiliconate) și din 
buricele deștelor pe taste:
1. O fi  ales bisturiul din tavă, 
după ce i-au ciufulit moțul, dar 
nu trebuie să te manipuleze, 
profesionistule de la DSP!
2. Carevasăzică, dacă mă voi 
duce pe Otopeni, mi se va oferi 
brevetul de pilot? Sau pot să urc 
la manșă și cu un selfi e? Îmi 
doresc o pomană, dar nu orice.

Un lot de fi le de somon u

afumat contaminat cu Listeria 
este retras de un lanț de 
supermarketuri, solicitarea 
fi ind cel puțin ridicolă: dacă 
ați cumpărat produsul, nu îl 
consumați, ba chiar returnați-l 

și veți primi banii înapoi! Dar 
pofticioșii care au devorat 
bucata de somon? Au voie 
să-l regurgiteze sau sunt 
eligibili pentru o intervenție 
chirurgicală condusă de 
prietenul analfabet din Italia?

Cei care n-au decedat din u

cauza somonului blestemat pot 
pune și un bilet la loterie. Ei 
sunt oricum câștigători.

Veștile proaste nu vin  u

niciodată singure: Gheorghe 
Hagi a declarat de ziua lui că 
nu mai vrea să i se spună Rege. 
Poate o dori Codrin Ștefănescu 
să-l gratulăm astfel...

Copiii românilor au fost u

cei mai sănătoși din Uniunea 
Europeană, în 2017, potrivit 
statisticilor. Dar nu s-a terminat 
guvernarea Dăncilă, nu înțeleg 
de ce ne grăbim să tragem 
concluzii. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Cică domnul Parmenide 
constituie esenţa fi lozofi ei 
domnului Platon. Şi dacă acesta-i 
adevărul, însemnează că domnul 
Unu are însuşiri de bază, ori 
este chiar Baza, chiar dacă alţi 
fi lozofi  n-o „înghit“. Şi, totuşi, 
de unde vine Unu? Are mamă? 
Are tată? Un înţelept zice şi 
scrie că Unu vine din Totdeauna. 
Şi acestui adverb nu-i trebuie 
părinţi. Dacă-i „tot de-a una“, 
de ce i-ar trebui? Cum, adică, 
„vine“? Poate „stă“! Dacă „stă“, 
nu cumva înseamnă că-i Sinea, 
Esenţa, Concentratul, Sensul 
celui Totdeauna? Dacă „stă“, nu 
stă oricum, ci stă în Mişcare. Nu?

Însă, chiar şi din Totdeauna 
fi ind, se poate pune problema 
unui Început. Când începe 
Totdeauna? Se poate constata că 
Totdeauna începe Oricând? Se 
poate! Atunci, cred că se poate 
„vedea“ cum/că Oricând (se) 
sfârşeşte Totdeauna? Cred că se 
poate! Adică, dincolo de prima 
„vedere“ şi dincolo de ultima 
„re/vedere“, domnul Unu (se) 
naşte şi (se) prăbuşeşte (în Sine) 
în fi ecare clipită. Nu?...Prin 
urmare, nu-i aşa că următoarea 
clipă nu (mai) există? Nu-i aşa că 
precedenta clipă n-a existat? Şi 
că nici următorul Unu nu (mai) 
vine? Şi că nici precedentul Unu 
n-a fost?...Sigur că nu?...Nu! Sigur 
că da!
Unu!?...Doar o continuă cădere 

în Sine, doar o continuă ridicare 
din Sine! Unu!?...Un principiu 
al Singurătăţii. Singura 
părere a Nimicului despre Tot! 
Prima şi ultima Certitudine a 
Singularităţii într-o mulţime de 
gânduri programate să „fi e“ şi să 
„vadă“ Aşa!...Nu?
Şi, totuşi, în ciuda cestei 
„Certitudini“, se simte un fel de 
„schimbare“, un fel de „uzură“, 
un fel de „parcă nu mai e aşa“. 
Parcă „era altfel“, nu? Dacă 
n-avem un ieri „real“, parcă 
domnul Unu (ne) „gândeşte/arată“ 
altfel într-un „ieri imaginar“, nu? 
Chiar parcă-i sărit din balamale 
şi parcă deplânge scârţâitul trist 
şi banal al lui Totdeauna! Atunci, 
de ce să nu cred că „Eu sînt Cel 
ce sînt.../ Cel ce se cheamă, Eu 

sunt.../ Acela m-a trimis la voi!“ 
este Unu...şi nu are „tinereţe 
fără bătrâneţe şi viaţă fără de 
moarte“?
Amintindu-mi o strofă a 
poetului Ştefan Augustin Doinaş 
(în „Cvadratura Cercului”) nu 
pot să nu observ cum Omul 
(se) întunecă încet, cum (îşi) 
taie craca de sub picioare...şi 
cum Unu abia mai „vine“, abia 
mai „stă“ şi abia mai „sufl ă“ în 
Mişcare: „Multiplul Unu diferit 
de sine/ o! mare-absenţă uneltind 
în toate/ niciunde - pretutindeni 
- altul vine/ vizibil numai din 
precaritate!“...Nu?...Sigur că 
da!...(Publicitate: „O clipă stă pe 
sârmă, n-asalt de osanale.../ şi 
numără sfi nţiţii cum fug din 
catedrale!“) .

tragedia
Domnul Unu

divina

v-a mers site-ul”. De asemenea, 
sunt prevederi legislative care 
obligă agenții economici să-și 
conecteze casele de marcat fi scale 
la serverele învechite ale ANAF, 
dar care nu pot fi  aplicate tot din 
cauza echipamentelor informatice 
vechi ale ANAF.

Culmea este că au existat la 
un moment dat bani sufi cienţi, 
printr-un program al Băncii 
Mondiale, pentru informatizarea 
ANAF, însă aceştia, zeci de 
milioane de lei, s-au cheltuit 
numai pe consultanţă! Clasic 
românesc, e ca atunci când ai 
nişte bani şi îţi iei cel mai nou 
televizor apărut pe piaţă, fără să 
te gândeşti să mai laşi ceva bani şi 
pentru factura la curent. Şi apoi te 
mai miri de ce ai datorii...  .

nec plus ultra
Două Măşti (I)

ION ZIMBRU (MIC...TRATAT DE TEATRU) 

Misterioase şi spăimântătoare
sunt ceste frumuseţi ne/hotărâte,
într-un fl  agrant/spectacol in/util –
o mască plânge şi o mască râde!
 
Şi-n ce decor şi stil...şi-n ce costume
se desfăşoară zilnic, fără plată,
se înfăşoară-n roluri, fără trac...
din totdeauna...şi de niciodată!
 
Ce scenă...şi ce scene şi tablouri
în ceastă simplă tragicomedie...
ce acte...ce actori fără machiaj...
toate-n triumf şi-n morgă...sine die!
 
Şi nici antract...şi nici împiedicare
în amănunte...straşnică regie...
orgie-n paradis...delir dantesc –
„lăsaţi orice speranţă”: (nu) se ştie! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Sute de amenzi şi zeci 
de imobile desfiinţate 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului Disciplina în 
Construcţii şi Afi şajul Stradal 
au făcut, în cursul anului 2018, 
zeci de controale, în urma 
cărora au fost constatate sute 
de nereguli. 

Astfel, în urma verifi cărilor 
din teren, poliţiştii locali au apli-
cat un număr total de 295 de con-
travenţii, în sumă de aproximativ 
430.000 de lei (Legea 50/1991 – 281 
contravenţii; HCL 79/2002 – nouă 
amenzi; HCL 307/2006 – cinci 

contravenţii).  Pe lângă amenzi, 
oamenii legii au dispus şi măsuri 
complementare, care au vizat fi e 
desfi inţarea unor construcţii, fi e 
intrarea în legalitate. „Măsuri-
le complementare dispuse, prin 
procesele verbale de constatare 
şi sancţionare a contravenţiilor, 
au fost: sistarea lucrărilor – în 
44 de cazuri; – intrarea în lega-
litate prin obţinerea autorizaţiei 
de construire – în 246 de cazuri; 
desfi inţarea construcţiilor execu-
tate ilegal şi aducerea terenului 
proprietatea Municipiului Galaţi 
la starea iniţială – în 20 cazuri”, 
se arată în bilanţul Poliţiei Locale 
Galaţi. 

 „În cazul construcţiilor exe-
cutate fără autorizaţie de con-
struire, dar care se încadrează 
în termenul de prescripţie de 
trei ani, prevăzut de art. 31 din 
Legea 50/1991, au fost întocmite 
189 de procese verbale de con-
statare, prin care au fost dispuse 
următoarele măsuri: intrarea în 
legalitate prin obţinerea autoriza-
ţiei de construire – în 49 cazuri; 
desfi inţarea construcţiilor execu-
tate ilegal şi aducerea terenului 
proprietatea Municipiului Galaţi 
la starea iniţială – în 42 cazuri”, 
ne-a explicat Aurelia Matei, pur-
tătorul de cuvânt al Poliţiei Locale 
Galaţi.

 De asemenea, în perioada 
analizată au fost constatate 11 
fapte ce constituie infracţiuni 
în conformitate cu prevederile 
art. 24,din Legea 50/1991, actu-
alizată, constând în executarea 
lucrărilor de construcţii fără 
autorizaţie de construire sau 
fără respectarea prevederilor 
autorizaţiei de construire la 
imobile afl ate în zonele istorice 
de referinţă stabilite prin HCL 
63/2015, precum şi nerespecta-
rea măsurii complementare de 
sistare a lucrărilor de construcţii 
dispusă prin procesul verbal de 
constatare şi sancţionare a con-
travenţiilor. .

CONTROALE ALE SERVICIULUI DISCIPLINA ÎN CONSTRUCŢII  .  VERIFICĂRI 

Mulţi dintre  u

cei sancţionaţi 
au fost obligaţi 
să intre 
în legalitate

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului Control Activităţi Co-
merciale au efectuat un control 
la o societate comercială cu punct 
de lucru pe strada Gării. În urma 
verifi cărilor efectuate, oame-
nii legii au constatat că agentul 

economic desfăşura activităţi de 
comerţ, fără a deţine ”Acord Pri-
mar”, iar preţurile la produse nu 
erau afi şate. Operatorul economic 
a fost sancţionat contravenţional, 
cu o amendă în valoare de 500 de  
lei, conform HCL 260/2018. .

control 
La fi rmă, acordul primarului 
este obligatoriu 

 AMENDAŢI 
PENTRU CĂ 
FĂCEAU SCANDAL                     
ÎN FAŢA ŞCOLII 
CONSTATĂRI. Poliţiştii 
locali din cadrul Serviciului 
Intervenţie Rapidă şi Transport 
Valori au depistat, în faţa unei 
şcoli de pe strada Brăilei, un grup 
de cinci tineri cu vârste cuprinse 
între 18 şi 21 de ani, în timp ce se 
manifestau zgomotos, folosind un 
limbaj trivial, deranjând orele de 
curs şi indignând cetăţenii care 
treceau prin zonă. Cei cinci tineri 
au fost sancţionaţi contravenţional, 
cu amenzi în valoare totală de 900 
de lei. De asemenea, poliţiştii din 
cadrul Secţiei nr. 3 Poliţie Locală 
i-au sancţionat contravenţional, 
conform Legii 61/1991, cu o amendă 
în cuantum de 500 de lei fi ecare, pe 
numiţii P.G., de 39 de ani, şi G.A., de 
38 de ani, ambii din Galaţi, care au 
participat şi au provocat scandal în 
faţa unui bloc situat în zona Drumul 
de Centură, stârnind indignarea 
trecătorilor.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 7 februa-
rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Traian, Basarabiei 
şi Drumul Viilor. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţi-

lor Vameş şi Barcea, iar pe DN 
26 în localităţile Frumuşiţa şi 
Vlădeşti. Pe DE 581, o autospe-
cială cu radar va fi  amplasată pe 
raza localităţii Priponeşti, iar pe 
DJ 251, la Slobozia Conachi şi 
Matca. . M. Constandache
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 ŢIGĂRI                        
DE CONTRABANDĂ, 
PLASATE                    
ÎN MAGAZINE
ILEGAL. Contrabandiştii folosesc 
tot mai des o metodă de a-şi vinde marfa 
fără a se expune la colţ de stradă şi fără a 
risca, astfel, ca ţigările să le fi e confi scate 
la o simplă trecere a poliţiştilor prin „vadul 
comercial“. Mai multe controale făcute în 
urmă cu două zile în magazine din zona 

pieţelor din Micro 17, 19 şi 20 au scos 
la iveală aproape o sută de pachete de 
tutun, fără timbru de accizare, strecurate 
printre mărfurile de la tejghea. Tutunul a 
fost ridicat în vederea confi scării, patru 
persoane cu vârste cuprinse între 49 şi 65 
de ani fi ind cercetate pentru contrabandă. 
Cercetările continuă pentru a se stabili 
fi liera prin care tutunul a fost distribuit în 
magazine. . M. Constandache 

Cei mai mulţi medici români au ales Franţa, Marea Britanie, Germania, Irlanda şi Belgiau

Loc fruntaş 
la starea       
de sănătate 
a copiilor

ROMÂNIA. Peste 95 la sută 
dintre copiii cu vârsta sub 16 ani din 
Uniunea Europeană prezentau, în 2017, 
o stare de sănătate bună sau foarte 
bună şi mai puţin de 5 la sută se con-
fruntau cu limitări ale activităţii pe fondul 
problemelor de sănătate, potrivit datelor 

publicate de Eurostat. Agerpres arată 
astfel că România a fost în respectivul 
an pe primul loc în UE când vine vorba 
de sănătatea copiilor sub 16 ani, 99,4 
la sută dintre aceştia având o stare de 
sănătate bună sau foarte bună, cel mai 
ridicat procent din UE.  . R.B. 

10.000 de medici au 
plecat din ţară în doi ani
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ministrul Educaţiei a declarat că 
a făcut anul trecut o evaluare a 
numărului de medici plecaţi din 
ţară pentru a munci peste hotare 
şi a descoperit că “plecaseră, la 
acel moment, 10.000 de medici 
în doi ani”. Într-un interviu pentru 
„Evenimentul Zilei“ Ecaterina 
Andronescu a mai spus că cea 
mai mare pierdere este plecarea 
medicilor care ar fi  trebuit să 
aibă grijă de pacienţi. 

„Dacă România poate găsi 
mijloacele să-i determine pe ro-
mâni să se reîntoarcă acasă, ar fi  
extraordinar“, a declarat, Ecate-

rina Andronescu, în publicaţia 
citată. În analiza menţionată, 
Andronescu a dat de înţeles că a 
fost calculat şi costul cu educaţia 
pentru fi ecare dintre aceşti speci-
alişti, de la grădiniţă până când 
au fi nalizat facultatea.

“România a cheltuit un mi-
liard de euro cu procesul lor de 
educaţie, de la grădiniţă până la 
fi nalizarea studiilor“, a adăugat 
ministrul. Un miliard de euro 
pentru zece mii de medici în-
seamnă o investiţie de 100.000 
de euro pentru fi ecare persoană. 
În lei, ar însemna aproximativ 
460.000 de lei (la un curs mediu 
pentru cei doi ani), arată platfor-
ma edupedu.ro. Dacă luăm în cal-
cul, în medie, trei ani de grădini-

ţă, patru ani de şcoală primară, 
opt ani de şcoală gimnazială şi 
liceu, plus cinci-şase ani de facul-
tate, înseamnă un cost mediu de 
4.760 de euro pe an, de persoană, 
adică 21.900 de lei (la un curs me-
diu de 4,6 lei/euro).

 În ce ûări 
pleacă medicii români 

Oficial, în perioada 2010-
2016, peste 16.000 de cadre 
medicale au cerut eliberarea 
certificatelor profesionale de 
la Colegiul Medicilor din Ro-
mânia, potrivit digi24.ro. Nu-
mai în 2017 peste 1.300 de me-
dici români au ales să plece să 
muncească în spitalele din stră-
inătate, mai arată site-ul citat. 

Dintre aceştia, cei mai mulţi 
au ales Franţa, Marea Britanie, 
Germania, Irlanda şi Belgia. Şi 
spitalele din Suedia, Emiratele 
Arabe, Austria, Italia şi Spania 
au fost în topul preferinţelor 
medicilor români în detrimen-
tul celor de la noi din ţară, mai 
arată analiza.

Experţii Băncii Mondiale au 
scris în cel mai recent raport de 
ţară că numărul medicilor care 
lucrează în afara ţării depăşea 
14.000 în 2013, reprezentând 
26 la sută din numărul total al 
medicilor de la acea dată. Între 
1991 şi 2013 plecările medicilor 
au crescut de nouă ori în inten-
sitate, cu cel mai mare val înre-
gistrat după anii 2000. .

ECATERINA ANDRONESCU, MINISTRUL EDUCAŢIEI  .  DEFICIT

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Mai mult de un sfert (27,3 la 
sută) dintre copiii din România 
petrec peste şase ore online, dacă 
sunt într-o zi de şcoală, iar pro-
centul acestora creşte la 48,3 la 
sută, dacă sunt într-o zi de fi nal 
de săptămână sau de vacanţă, o 

arată datele studiului privind 
utilizarea internetului de către 
copii, realizat de Salvaţi Copi-
ii. Membrii organizaţiei atrag 
atenţia asupra efectelor negati-
ve asupra sănătăţii emoţionale 
a copiilor. „Prezenţa sporită în 
mediul online atrage în mod 
direct şi expunerea la riscuri: 
54 la sută dintre copii afi rmă că 

au fost deranjaţi sau supăraţi de 
către alte persoane pe internet, 
iar 61 la sută dintre respondenţi 
spun că s-au simţit inconfortabil 
ca urmare a ceva văzut pe inter-
net”, afi rmă autorii studiului. În 
acelaşi timp, internetul poate 
reprezenta o resursă, fi ind folo-
sit de către copii pentru a învăţa 
lucruri noi, multe dintre ele ne-

cuprinse în programele şcolare, 
concluzionează reprezentanţii 
organizaţiei amintite. .

Copiii, afectaţi emoţional de timpul 
în exces petrecut pe internet
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Infractorii fac legea 
unde-s case goale 
şi bătrâni singuri
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cea mai recentă victimă a unui 
tâlhar care a fugit cu câteva 
sute de lei este un lieştean jefuit 
la drumul mare. Zona comunei 
cu peste 9.000 de locuitori şi 
localităţile învecinate are un 
potenţial ridicat de risc. Poliţia 
recunoaşte că furturile s-au 
intensifi cat, iar jandarmii cer 
înfi inţarea de urgenţă a unei 
grupe fi xe de intervenţie şi 
supraveghere.  

Un bărbat din Lieşti este doar 
ultimul dintr-o serie lungă de 
victime ale infractorilor care 
supravieţuiesc furând şi dând în 
cap pe uliţele din mediul rural 
pentru a-şi asigura banii necesari 
supravieţuirii. Omul a fost atacat 
în urmă cu câteva seri, în zona 
căii ferate din comună, în timp 
ce se deplasa spre casă. Un necu-
noscut l-a acostat, şi cu violenţă 
şi ameninţări, l-a determinat să îi 
dea toţi banii pe care îi avea la el, 
circa 700 de lei. Tâlharul s-a făcut 
nevăzut cu tot cu bani. S-a bucu-
rat de libertate doar o zi, pentru 
că poliţiştii au reuşit să îi dea de 
urmă şi să recupereze şi banii fu-
raţi de la victimă. Suspectul a fost 
reţinut şi prezentat instanţei de 
judecată, care a dispus arestarea 
sa pentru 30 de zile. 

 Focar de pericole 
Lieştiul cu comunele înveci-

nate, una dintre cele mai aglo-
merate zone rurale din judeţul 
Galaţi, are un specifi c aparte şi 
datorită demografi ei, dar şi dina-
micii infracţiunilor. O recunosc 
inclusiv autorităţile care trebuie 
să apere siguranţa publică şi să 
ţină fenomenul sub control. Fără 
a oferi public cifre concrete şi o 
repartizare pe zone a incidenţei 
infracţiunilor, Poliţia recunoaşte 
o creştere a numărului de furturi 
din locuinţe şi de maşini în 2018 
în mediul rural, în contradicţie 
cu tendinţa generală înregistra-
tă la nivelul judeţului, respectiv 
în oraşe şi municipii, unde s-a 
raportat, ofi cial, o scădere cu 
opt procente. Dacă ne raportăm 
la evidenţele Judecătoriei Lieşti, 
singura instanţă din judeţ în a că-

rei circumscripţie sunt exclusiv 
localităţi rurale, în cursul anului 
trecut au fost trimise în judecată 
nouă dosare de tâlhărie, şapte de 
furt califi cat şi tot atâtea de loviri 
şi alte violenţe, ceea ce arată că nu 
doar bunurile, ci şi oamenii trag 
ponoasele pornirilor neortodoxe 
ale celor certaţi cu legea. 

 Pază mai strictă 
Zona la care facem referire, 

în speţă comuna Lieşti, se afl ă la 
aproape 60 de kilometri de Ga-
laţi şi la 30 de Tecuci. Aşezarea, 
care numără 9.000 de locuitori 
dintre care circa opt la sută sunt 
romi şi este  înconjurată de alte 
cinci comune, respectiv Iveşti, 
Barcea, Tudor Vladimirescu, In-
dependenţa şi Griviţa, şi ele cu 
un capital însemnat de etnici 
romi, este în grija Secţia 3 Poli-

ţie Rurală, care are în subordine 
posturile din comunele aminti-
te. Efectivele de poliţişti, care 
asigură serviciile prin rotaţie, 
sunt dublate şi de jandarmi, dar 
nu sufi cient de efi cient, susţin 
aceştia din urmă, care reclamă 
difi cultăţi în misiunile pe care le 
au în zona cu potenţial de risc ri-
dicat. De aceea, în opinia jandar-
milor, aici se impune înfi ințarea 
unei grupe de intervenție.

„La nivelul comunei Lieşti, 
I.J.J. Galaţi are în responsabili-
tate două obiective: Judecătoria 
Lieşti şi Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Lieşti, obiective si-
tuate la aproximativ 30 de km 
de cea mai apropiată subuni-
tate de intervenţie, respectiv 
Plutonul 1 Jandarmi din cadrul 
Detaşamentului 4 Jandarmi Te-
cuci. De asemenea, pe raza de 
responsabilitate a Secţiei 3 Po-
liţie Rurală Lieşti, situaţia ope-
rativă este foarte complexă, în 
apropierea comunei afl ându-se 
mai multe localităţi cu peste 
4.000 de locuitori, cu însemnate 
comunităţi de etnie romă. Din 
aceste considerente, propunem 
înfi inţarea unei grupe de supra-
veghere şi intervenţie, pentru 
gestionarea corespunzătoare a 
situaţiei operative din zonă“, 
se argumentează în raportul de 
evaluare al Jandarmeriei Galaţi 
pe 2018.  .

DATUL ÎN CAP PENTRU BANI, SPORT NAŢIONAL ÎN MEDIUL RURAL  .  PERICOL

 ÎNCURCI 
TRAFICUL, 
PRIMEŞTI 
AMENDĂ 
CONTROL. Poliţiştii locali 
din cadrul Secţiei nr. 5 l-au 
sancţionat contravenţional, cu 
o amendă în valoare de 700 de 
lei, pe numitul A.R.C., de 40 de 
ani, din Galaţi. Bărbatul a fost 
amendat pentru că şi-a parcat 
autoturismul pe trotuarul aferent 
unui imobil de pe strada Traian, 
îngreunând trafi cul pietonal. 
Totodată, poliţiştii locali au 
sancţionat-o contravenţional, cu 
o amendă în valoare de 580 de 
lei şi cu trei puncte penalizare, 
şi pe numita N.M., de 49 de 
ani, din Galaţi, care a staţionat 
voluntar cu autoturismul, pe 
trotuarul aferent unei societăţi 
comerciale de pe strada 
Brăilei, în faţa trecerii de 
pietoni, marcată şi semnalizată 
corespunzător, îngreunând 
astfel trafi cul pietonal în zonă.  
. T.M. 
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Gălăţenii, răpuşi 
în trafic de viteză 
şi neatenţie
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Statistic, numărul evenimentelor 
rutiere soldate cu victime 
produse pe raza judeţului Galaţi 
în 2018 a fost de 650. Mai mult 
de o treime dintre acestea au 
fost grave, soldate cu peste 50 
de morţi şi sute de răniţi. Pietonii 
şi şoferii sunt consideraţi, 
deopotrivă, responsabili de 
poveştile negre care se scriu, 
zilnic, pe şoselele din judeţ. 

Inconştienţa în trafi c a cres-
cut, în ultimii ani, direct pro-
porţional cu numărul de maşini, 
dar şi de şoferi fabricaţi “la apelul 
bocancilor”. Indiferent că sunt 
străzi sau drumuri naţionale, 
arterele gălăţene sunt martore 
zilnice ale evenimentelor rutiere. 
Din păcate, o parte semnifi cati-
vă a acestora se soldează cu vic-
time omeneşti, vinovate sau nu 
de producerea accidentelor, sute 
de persoane rămânând marcate 
pe viaţă sau decedând în urma 
unei fracţiuni de secundă de 
inconştienţă.

 Pe parcursul anului trecut, 
54 de oameni au murit pe dru-
murile din Galaţi şi 284 au fost 
serios rănite, în urma a ceea ce 
poliţiştii numesc “accidente gra-
ve”. Mult mai mulţi au fost însă 
cei intraţi în categoria răniţilor 
uşor, 510 persoane, care au scă-

pat cu traumatisme minore din 
aproape 400 de accidente.

 Dincolo de cifre, îngrijorătoa-
re rămân cauzele care determină, 
perpetuu, astfel de evenimente şi 
care par imposibil de stârpit cu 

zecile de mii de amenzi aplicate 
de fi ltrele de poliţie celor care, 
încălcând legea, dau semne clare 
că sunt pericole în trafi c. Vina pi-
etonilor, viteza, neacordarea pri-
orităţii vehiculelor, vina bicicliş-

tilor şi neacordarea de prioritate 
pietonilor este ordinea stabilită 
de anchetatorii care au analizat, 
de-a lungul anului trecut, cauze-
le predominante ale tragediilor 
pe şoselele din Galaţi. >

MERSUL PE STRADø, LA LIMITA DINTRE VIAŢø āI MOARTE  .  STATISTICI

Drumul care leagă Galaţiul 
de Tecuci îşi păstrează neferi-
cita denumire, rămânând lider 
în topul arterelor cu cele mai 
violente accidente de circula-
ţie. Din cauza specifi cului ar-
terei, care străbate o zonă cu 
distanţe destul de mari între 
localităţi, mulţi şoferi sunt 
tentaţi să calce pedala de ac-
celeraţie prea mult ori să facă 
depăşiri care trec de limita ris-
cului rezonabil.

 În astfel de condiţii s-a pro-
dus, de altfel, şi cel mai grav 

accident al anului trecut. Pe 9 
aprilie, dincolo de Şendreni, 
maşina condusă de preotul 
Florin Şerbu, de la Indepen-
denţa, în care se mai afl au 
socrii acestuia, soţia şi fi ica 
sa, a lovit frontal o altă ma-
şină. Anchetatorii au stabilit 
că slujitorul Bisericii a vrut să 
facă o depăşire şi, pe contra-
sens, nu s-a mai putut redresa, 
provocând un impact frontal 
după ce a acroşat, în prealabil, 
o altă maşină. Trei persoane 
au murit, printre care şi socrii 

preotului, iar alte şapte au fost 
grav rănite, printre cei ajunşi 
la spital afl ându-se şi trei co-
pii. Preotul Florin Şerbu a 
fost acuzat de ucidere din cul-
pă şi vătămare corporală din 
culpă. Ancheta este încă în 
desfăşurare.

 DN 25 a fost drumul naţi-
onal pe care, în 2018, au avut 
loc cele mai multe accidente 
rutiere grave, în număr de 15. 
În urma acestora au murit şap-
te persoane, iar alte 24 au fost 
rănite.

 DN 25, şoseaua morûii 

Accidentul de pe DN 25,  u

soldat cu trei morţi

 EFECTELE 
PERICOLELOR    
ÎN TRAFIC
CIFRE. 650 de accidente 
rutiere înseamnă tot atâtea dosare 
penale pentru vătămare corporală 
din culpă, iar acolo unde au fost 
decese, pentru ucidere din culpă. 
O cifră enormă, care presupune, 

pentru supravieţuitori, suferinţă 
şi chin pentru a se reface, pentru 
sistemul medical, cheltuieli necesare 
îngrijirii, iar pentru anchetatori, 
sute de ore de muncă destinate 
soluţionării cauzelor. Înseamnă tot 
atâtea sute de procese care vor 
aglomera instanţele de judecată, 
şi aşa sufocate. În acest timp, pe 
străzi, fi ltrele rutiere contabilizează 
în continuare, săptămânal, sute, 
dacă nu chiar mii de abateri, cele 
mai frecvent constatate fi ind chiar 
cele care generează cele mai 
grave accidente. Numai în 2018, 
poliţiştii rutieri au dat peste 43.000 
de amenzi şi au reţinut aproape 
4.200 de permise. Cele mai multe 
sancţiuni au ajuns, paradoxal, în 
buzunarele şoferilor vitezomani şi ale 
pietonilor inconştienţi. Numărul total 
al şoferilor beţi, care conduceau fără 
carnet sau care au fugit de la locul 
accidentului, deveniţi subiecte de 
dosare penale, a ajuns la 438.       
. M. Constandache AR
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RADARUL, 
PRINCIPALA 
FORMĂ                 
DE PREVENIRE
TEHNICĂ. Viteza este 
una dintre principalele cauze ale 
accidentelor rutiere şi totodată una 
dintre cele mai amendate abateri 
în trafi cul gălăţean. Pe parcursul 
anului 2018, poliţiştii de la circulaţie 
şi-au intensifi cat acţiunile cu 
autospecialele dotate cu radar, mai 
ales în condiţiile în care, în vară, au 
primit şi două radare de tip pistol. 

Unul a fost alocat pentru depistarea 
vitezomanilor îndeosebi pe raza 
municipiului Galaţi, iar celălalt a fost 
alocat misiunilor de patrulare pe 
DN 25, şoseaua unde se 
înregistrează cele mai multe depăşiri 
ale regimului de viteză. Odată cu 
noile echipamente, poliţiştii au 
primit şi o serie de restricţii în ceea 
ce priveşte „pânda“ şoferilor care 
încalcă legea. Nu mai au voie să stea 
cu maşinile ascunse în locuri lipsite 
de vizibilitate şi nici să folosească 
maşini civile, toate autospecialele 
dotate cu radar trebuind să fi e 
inscripţionate cu însemnele Poliţiei 
Române. În plus, pistoalele-radar nu 
pot fi  folosite la o distanţă mai mare 
de zece metri de maşina de poliţie.  
. M. Constandache

 Pietonii, pericolul 
de pe DN 26 

Mersul pe jos poate ucide 
atunci când este dublat de in-
conştienţă. Traversarea neregu-
lamentară, neechiparea cores-
punzătoare, în condiţiile în care 

iluminatul public nu este unul 
tocmai la standarde optime sau 
lipseşte cu desăvârşire ori depla-
sarea pe carosabil s-au dovedit 
fatale în rânduri repetate pe şo-
seaua care leagă Galaţiul de Tg. 
Bujor.

 Relevante sunt accidentele 
rutiere soldate cu moartea unor 
pietoni petrecute, spre exemplu, 
la interval de câteva săptămâni, 
în toamna lui 2018. Un localnic 
de 48 de ani, din Şiviţa, murea 
în octombrie, după ce a fost lovit 
de maşina condusă de un tânăr 
de numai 19 ani. Potrivit conclu-
ziilor anchetei, pietonul se de-
plasa pe marginea carosabilului 
DN 26, între Şiviţa şi Tuluceşti, 
nu ar fi  fost observat de conducă-
torul auto, pe fondul vizibilităţii 
reduse, şi a fost lovit în plin. Câ-
teva săptămâni mai târziu, tot la 
Şiviţa, un bărbat tot de 48 de ani 
a plătit cu viaţa faptul că mergea 
pe carosabil. Afl at sub infl uenţa 
alcoolului, bărbatul a nimerit în 
calea unei maşini conduse de un 
bărbat de 36 de ani, care se îndrep-
ta spre Galaţi. Impactul l-a ucis pe 
loc pe localnicul imprudent.

 Legea hazardului, 
în Galaûi 

Teribilismul în trafi c, soldat 
cu tragedii, nu mai cunoaşte o 
regulă în municipiul Galaţi, de 
la străzile periferice la centrul 

oraşului, toate arterele fi ind pre-
dispuse să devină scene ale unor 
evenimente grave. Conform sta-
tisticilor, strada Brăilei conduce 
în topul arterelor cu cele mai 
multe accidente rutiere în 2018, 
aici înregistrându-se 32 de eveni-

mente. Este urmată de proaspăt 
reabilitata stradă Traian, unde 
au avut loc 30 de accidente, în-
deosebi pe fondul neacordării 
de prioritate între vehicule. Cele 
mai grave evenimente nu s-au 
petrecut însă pe aceste artere, 
Drumul de Centură şi chiar stra-
da Domnească fi ind martorele 
unor astfel de episoade, cauzate 
fi e de viteză, fi e de neatenţie. În 
septembrie, un tânăr de 20 de ani 
îşi pierdea viaţa după ce maşina 
pe care o conducea s-a lovit de 
un stâlp de iluminat, chiar lângă 
Grădina Publică. Impactul deose-
bit de violent, fatal pentru tână-
rul şofer, indica o posibilă viteză 
excesivă, dar şi lipsa de experien-
ţă a celui afl at la volan, care nu a 
mai putut redresa autoturismul 
cu care se deplasa dinspre Statuie 
către Campusul studenţesc. Trei 
luni mai târziu, în decembrie, 
Drumul de Centură devenea sce-
na unui accident parcă desprins 
din fi lmele de acţiune. Un bărbat 
de 55 de ani, care a traversat pe 
un marcaj pietonal, a fost lovit 
nu de una, ci de două maşini, pe 
benzi diferite. Pietonul nu a avut 

nicio şansă în faţa impactului cu 
maşinile ai căror şoferi nu au în-
cetinit pentru a acorda priorita-
te în zona destinată traversării 
pietonilor, aşa cum scrie la lege. 
. s ursa foto Grupul Şoferilor 
din Galaûi 

Accidentul  u

de pe strada Domnească

Este o categorie unde se pot încadra DN 24D şi DJ 251. Mai 
puţin înroşite de accidente grave, cel puţin anul trecut, şi aceste 
artere s-au arătat periculoase în momentul în care neatenţia la 
volan, posibil combinată cu viteza, şi-a făcut apariţia. Elocvent 
este un accident petrecut pe DN 24D, între Cuca şi Băleni, provo-
cat de un şofer de 22 de ani, care, după ce a intrat pe contrasens, 
a lovit frontal o altă maşină. Un pasager în vârstă de 50 de ani, 
afl at în maşina sa, a murit pe loc, iar el şi cu şoferiţa afl ată la 
volanul maşinii care circula regulamentar, au fost răniţi. “Bo-
nus” pentru neatenţie şi viteză, şoferul vinovat se afl a şi sub 
infl uenţa alcoolului.

 Nici drumul care duce spre Pechea nu este unul de pe care pe-
ricolele să lipsească, chiar dacă este drum judeţean şi, pe alocuri, 
starea carosabilului ar trebui să îi îndemne pe şoferi să circule 
mai cu atenţie. În august 2018, un şofer de aproape 70 de ani a 
pierdut controlul volanului între Schela şi Slobozia Conachi, iar 
maşina a intrat pe contrasens, unde a lovit frontal un alt auto-
turism. Primul autoturism a zburat de pe carosabil, aterizând 
pe terenul viran afl at la o diferenţă de nivel substanţială faţă de 
şosea. Impactul i-a fost fatal soţiei conducătorului auto, femeia, 
în vârstă de 66 de ani, pierzându-şi pe loc viaţa. Fiica lor, de 44 
de ani, a fost rănită grav.

 Şosele-capcană 

Accidentul de pe DJ 251:  u

mama moartă, fi ica rănită

Accidentul de la Şiviţa u

Accidentul de la Cuca uAR
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Bărbaţii români trăiesc 
sănătoşi mai mult 
decât cei din Austria
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Speranţa de viaţa sănătoasă 
la naştere, respectiv numărul 
de ani preconizat pentru ca 
o persoană să îi trăiască fără 
probleme de sănătate, era în 
Uniunea Europeană, în anul 
2016, de 64,2 ani pentru femei 
şi 63,5 ani pentru bărbaţi, arată 
datele publicate luni de Eurostat. 

În România, speranţa de viaţă 
sănătoasă era, în 2016, de 59,8 ani 
în cazul bărbaţilor şi de 59 de ani 
în cazul femeilor, în ambele cazuri 
sub media din UE, dar mai mare 
decât în alte state dezvoltate. De 
exemplu, în cazul bărbaţilor, spe-

ranţa de viaţă sănătoasă era în Ro-
mânia mai mare decât în Finlan-
da şi Austria, iar în cazul femeilor 
era mai mare decât în Luxemburg, 
Olanda, Elveţia, Finlanda şi Aus-
tria. Statul membru UE cu cea mai 
mare speranţă de viaţă sănătoasă 
în 2016, atât pentru femei, cât şi 
pentru bărbaţi, era Suedia, cu 73,3 
ani pentru femei şi 73 de ani pen-
tru bărbaţi. La polul opus, Letonia 
avea cea mai mică speranţă de via-
ţă sănătoasă, 54,9 ani pentru femei 
şi 52,3 ani pentru bărbaţi.

 Numărul de ani pe care o 
persoană este aşteptată să îi tră-
iască fără probleme de sănătate 
era mai mare pentru femei de-
cât pentru bărbaţi în 20 de state 
membre, iar în rândul acestora 

există patru ţări unde această 
diferenţă era mai mare de trei 
ani: Bulgaria, Estonia, Lituania 

şi Polonia. În schimb, în şapte 
state membre, inclusiv România, 
speranţa de viaţă sănătoasă este 
mai mare în cazul bărbaţilor de-
cât în cazul femeilor. Cele mai 
mari diferenţe se înregistrau în 
Olanda (cinci ani), Luxemburg şi 
Portugalia (ambele cu 2,5 ani) şi 
Finlanda (2,1 ani).

 În ciuda acestor statistici, alte 
date ale Eurostat arată faptul că 
populaţia României se afl ă pe pri-
mul loc în Uniunea Europeană în 
ceea ce priveşte mortalitatea prin 
cauze prevenibile. Mai simplu 
spus, în ţara noastră se moare mai 
mult decât în alte ţări europene 
din cauza accidentelor rutiere şi 
a bolilor nedepistate la timp, în 
stadii în care ar fi  tratabile. .

SPERANŢø DE VIAŢø  .  EUROSTAT

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

O echipă de oameni de ştiinţă 
australieni a reuşit o performan-
ţă importantă în lupta contra 
virusului Zika, relatează agenţia 
Xinhua. Organizaţia de Cercetare 
Ştiinţifi că şi Industrială a Com-
monwealth (CSIRO) a anunţat 

miercuri că a reuşit să obţină ţân-
ţari modifi caţi genetic rezistenţi 
la virusul Zika, scrie Agerpres.

   Virusul, al cărui nume a fost 
inspirat de pădurea Zika din 
Uganda, este transmis de ţânţarii 
„Aeges aegypti“, activi în timpul 
zilei. Acest virus a provocat pes-
te 4.000 de cazuri de malformaţii 
congenitale consemnate în mai 

multe zone în 2015 şi reprezintă 
o ameninţare majoră la adresa să-
nătăţii a milioane de persoane.

Oamenii de ştiinţă de la CSI-
RO şi din cadrul Universităţii San 
Diego din California au descope-
rit că prin injectarea unei gene 
sintetice anti-Zika în embrionii 
ţânţarilor se poate evita transmi-
terea virusului periculos de către 

exemplarele ajunse la maturita-
te. „Studiul nostru a descoperit 
că ţânţarii cu gena anti-Zika nu 
au mai putut contracta Zika în 
timpul hrănirii, devenind astfel 
incapabili de a răspândi virusul 
altor persoane’’, a explicat, într-
un comunicat, Prasad Paradkar, 
cercetător şef la CSIRO şi coautor 
al studiului. .  

În Australia au fost creaţi ţânţari 
imuni la virusul Zika

LICHIDE. Există multe persoane 
care nu beau doi litri de lichide pe zi. Mai 
mult, exagerează la capitolul „sare“, iar 
consecinţele pot fi  constipaţia prelungită şi, 
implicit, apariţia hemoroizilor. „Hidratarea 
este foarte importantă pentru că apa este 
mediul în care se desfăşoară toate pro-

cesele din organism. Dacă nu consumăm 
sufi ciente lichide, vom avea o urină concen-
trată, vom avea un scaun tare, iar defecaţia 
va fi  foarte grea şi ajungem la constipaţie“, 
descrie medicul Dan Andronesi impactul 
deshidratării asupra organismului, potrivit 
clicksanatate.ro. . R.B.

 MILENIALII, 
PREDISPUŞI                 
LA ANUMITE 
TIPURI DE CANCER
OBEZITATE. Tinerii, în 
special cei din generaţia cunoscută 
drept cea a „milenialilor“, prezintă 
rate din ce în ce mai ridicate de 
cancere asociate obezităţii, potrivit 
unui raport emis de Societatea 
Americană de Cancer şi citat de 
agenţia DPA. Incidenţa a şase 
dintre cele douăsprezece tipuri 
de cancer asociate obezităţii este 
mai ridicată în cazul adulţilor tineri, 
susţine societatea americană. Riscul 
ca „milenialii“ să dezvolte anumite 
tipuri de cancer este aproape 
dublu în comparaţie cu cel pe 
care îl prezentau la aceeaşi vârstă 
persoanele cunoscute drept „baby 
boomers“, adică cele născute în 
primele trei decenii de după Al Doilea 
Război Mondial.Cancerul colorectal, 
endometrial, pancreatic şi de vezică 
biliară se numără printre cancerele 
cel mai des întâlnite la tineri. Totuşi, 
potrivit studiului, creşterea incidenţei 
tumorilor a fost observată în cazul 
a doar două dintre cele 18 tipuri de 
cancer care nu sunt asociate cu 
obezitatea. Rata de incidenţă s-a 
stabilizat sau s-a micşorat în cazul 
celorlalte, chiar şi în cazul cancerelor 
asociate fumatului şi infecţiilor, a 
notat societatea. Greutatea corporală 
excesivă este un carcinogen din 
cauza hormonilor produşi de celulele 
grase, a notat CNN.  .R.B. 

Deshidratarea 
poate agrava 
hemoroizii

ROMÂNIA               
SE AFLø PE PRIMUL 
LOC ÎN UNIUNEA 
EUROPEANø            
ÎN CEEA CE 
PRIVEāTE 
MORTALITATEA  
PRIN CAUZE 
PREVENIBILE

Hipertensiunea arterială netratată  u

omoară anual mii de români
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 ECHILIBRUL 
MINTAL, DICTAT 
DIN INTESTIN?
DESCOPERIRE. Bac-
teriile intestinale ar putea infl  uenţa 
echilibrul mintal şi în special riscul 
de depresie, conform unui studiu 
de amploare publicat recent şi citat 
de AFP. O echipă de cercetători 
din Belgia a analizat eşantioane 
de materii fecale prelevate de 
la peste 1.000 de voluntari şi a 
observat că două familii de bacterii 
erau prezente în mod constant 
în număr mai mic la persoanele 
depresive, inclusiv la cele afl  ate 
sub tratament cu medicamente 
antidepresive.Un studiu efectuat 
pe un grup de control alcătuit din 
1.000 de olandezi a confi rmat 
aceste concluzii. Cercetarea nu 
demonstrează o legătură cauzală, 
subliniază însă Jeroen Raes, unul 
dintre autorii principali, potrivit 
căruia înţelegerea legăturii dintre 
intestin şi creier se afl  ă încă în fază 
incipientă.  . R.B. 

„Oamenii 
trebuie 
informaţi 
din timp 
despre 
beneficiile 
vaccinării“

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cu mii de cazuri diagnosticate 
în toată ţara, dintre care 89 
mortale, epidemia de gripă din 
acest an pare să fi  prins din 
nou pe picior greşit autorităţile 
sanitare. Recent, ministrul 
Sănătăţii, Sorina Pintea, a 
anunţat că alte 30.000 de 
doze de vaccin antigripal vor 
fi  achiziţionate pentru a fi  
distribuite medicilor de familie. 
Pe lângă faptul că numărul 
dozelor este total insufi cient, 
având în vedere cererea venită 
din partea pacienţilor, medicii 
afi rmă că administrarea 
vaccinului antigripal în luna 
februarie este mult prea târzie. 

Din momentul în care vaccinul 
antigripal este administrat şi până 
ce pacientul capătă imunitate în 
faţa virusurilor gripale sezoniere 
trece un interval de aproximativ 
două săptămâni, potrivit medicu-
lui de familie Dumitru Mărăşes-
cu. În tot acest timp, deşi a fost 
vaccinată, persoana se poate încă 
îmbolnăvi. „De aceea, pentru ca 
vaccinul antigripal să aibă efi ci-
enţă maximă, el trebuia făcut în 
luna octombrie, cel târziu până pe 
15 noiembrie. Nu faci vaccinare în 
luna februarie, când deja sunt zeci 
de cazuri mortale şi când admi-
nistrarea vaccinului este aproape 
egală cu zero“, a explicat, pentru 
„Viaţa liberă“, dr. Dumitru Mără-
şescu.  În opinia medicului citat, 
autorităţile sanitare din România 

poartă principala responsabilitate 
pentru isteria cauzată de actuala 
epidemie de gripă. „Nu se ajungea 
în această situaţie dacă populaţia 
ar fi  fost educată încă din august 
- septembrie anul trecut despre be-
nefi ciile vaccinării antigripale“, a 
adăugat dr. Mărăşescu.

 Până în prezent, în jur de 1,3 
milioane de români s-au vaccinat 
contra gripei. De vaccinare anti-
gripală gratuită benefi ciază, con-
form legii, persoanele încadrate 
în următoarele grupe de risc: bol-
navi cronici, gravide, copii, vârst-
nici şi personal sanitar.

 Despre 
vaccinul antigripal 

Vaccinul antigripal injectabil 
conţine fragmente de virus in-

activ, astfel că nu poate produce 
îmbolnăvire. Reacţiile secundare 
care pot apărea în urma imuniză-
rii sunt minore: roşeaţă, durere la 
locul injecţiei, febră uşoară. Ele 
sunt oricum mult mai reduse ca 
intensitate, comparativ cu cele 
date de gripă. Imunizarea trebu-
ie să aibă loc la medic, după un 
consult medical.

Sindromul Guillain-Barré 
Syndrome - GBS - este o boală rară 
neurologică autoimună, caracte-
rizată prin slăbiciune şi paralizie 
musculară. Cel mai adesea apare 
în urma unor infecţii. În cazuri 
rare, GBS poate apărea după une-
le vaccinuri. GBS poate fi  asociată 
cu vaccinul antigripal în aproxi-
mativ una la un milion de vacci-
nări. .

EPIDEMIE DE GRIPø CU ZECI DE VICTIME  .  OPINIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Mortalitatea atribuită bacteri-
ilor rezistente la antibiotice este 
supraevaluată, deoarece este 
estimată conform unor modele 
statistice care sunt „deconec-
tate de realitatea din teren“, au 
estimat, luni, mai mulţi cerce-

tători francezi, citaţi de AFP. În 
cadrul unei scrisori publicată de 
jurnalul specializat „Lancet In-
fectious Diseases“, cercetătorii 
francezi denunţă „previziunile 
catastrofale“ cu privire la antibi-
orezistenţă, pe care autorităţile 
sanitare mondiale o consideră o 
problemă majoră.

„În ultimii ani, analiştii au 

realizat studii bazate pe modele 
matematice şi proiecţii statistice. 
În absenţa moderaţiei, ei atribu-
ie rezistenţei la antibiotice mii 
de decese, până la 12.500 dintre 
acestea numai în Franţa“, a scris 
grupul de cercetători de la Insti-
tutul pentru boli infecţioase şi 
tropicale din Marsilia. „Aceste 
modele, însă, oricât de complexe 

ar părea, nu sunt confruntate su-
fi cient cu realitatea din teren. Se 
utilizează estimări şi extrapolări 
a căror fi abilitate este discutabi-
lă“, susţin specialiştii.

evaluare
Pericolul suprabacteriilor ar putea fi  „umfl  at“

Mortalitatea atribuită bacteri-
ilor rezistente la antibiotice este 
supraevaluată, deoarece este 
estimată conform unor modele 
statistice care sunt “deconec-
tate de realitatea din teren”, au 
estimat, luni, mai mulţi cerce-
tători francezi, citaţi de AFP. În 

cadrul unei scrisori publicate 
de jurnalul specializat “Lancet 
Infectious Diseases”, cercetătorii 
francezi denunţă “previziunile 
catastrofale” cu privire la antibio-
rezistenţă, pe care autorităţile 
sanitare mondiale o consideră o 
problemă majoră.

“În ultimii ani, analiştii au 
realizat studii bazate pe modele 
matematice şi proiecţii statistice. 
În absenţa moderaţiei, ei atribu-
ie rezistenţei la antibiotice mii 
de decese, până la 12.500 dintre 
acestea numai în Franţa”, a scris 
grupul de cercetători de la Insti-

tutul pentru boli infecţioase şi 
tropicale din Marsilia. “Aceste 
modele, însă, oricât de complexe 
ar părea, nu sunt confruntate su-
fi cient cu realitatea din teren. Se 
utilizează estimări şi extrapolări 
a căror fi abilitate este discutabi-
lă”, susţin specialiştii. . R.B.
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Proiect care anulează 
pensiile speciale, 
adoptat tacit
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Senatul a adoptat, ieri, tacit, un 
proiect legislativ care prevede 
anularea pensiilor speciale 
ale mai multor reprezentanţi, 
precum Avocatul Poporului, 
deputaţi şi senatori, diplomaţi 
şi personalul auxiliar de 
specialitate al instanţelor 
judecătoreşti.

 Proiectul legislativ care pre-
vede anularea pensiilor speciale a 
fost iniţiat de mai mulţi parlamen-
tari din PMP şi a fost adoptat ieri, 
de către Senat, termenul limită 
de dezbatere şi adoptare fi ind 26 
decembrie. "Propunerea legislati-
vă are ca obiect de reglementare 
abrogarea prevederilor referitoare 

la pensiile de serviciu ale perso-
nalului aeronautic civil navigant 
profesionist din aviaţia civilă, ale 
personalului Curţii de Conturi, 
ale membrilor Corpului diploma-
tic consular al României, ale per-
sonalului auxiliar de specialitate 
al instanţelor judecătoreşti şi al 
parchetelor de pe lângă acestea şi 
ale personalului care funcţionează 
în cadrul Institutului Naţional de 
Expertize Criminalistice, ale func-
ţionarilor publici parlamentari, a 
Avocatului Poporului, precum şi 
abrogarea dispoziţiilor privind in-
demnizaţiile pentru limită de vâr-
stă ale deputaţilor şi senatorilor“, 
prevede propunerea legislativă.

 De asemenea, "se preconizea-
ză modifi carea art. 1 al Legii nr. 
49/1991 privind acordarea de in-
demnizaţii şi sporuri invalizilor, 

veteranilor şi a văduvelor din răz-
boi, abrogarea alin 2 şi 3 ale art. 11 
din Legea privind nr. 44/1994 pri-
vind veteranii de război, precum 
şi unele drepturi ale invalizilor şi 
văduvelor de război“.

 Propunerea legislativă pentru 
abrogarea unor prevederi din do-
meniul pensiilor de serviciu, pen-
tru modifi carea art. 1 din Legea 
nr. 49/1991 privind acordarea de 
indemnizaţii şi sporuri invalizilor, 
veteranilor şi văduvelor de război, 
pentru abrogarea alin.(2) şi (3) ale 
art.11 din Legea nr. 44/1994 pri-
vind veteranii de război, precum 
şi unele drepturi ale invalizilor şi 
văduvelor, precum şi pentru mo-
difi carea art. 8 indice 5 din Ordo-
nanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 82/2006 pentru recunoaşterea 
meritelor personalului armatei 

participant la acţiuni militare şi 
acordarea unor drepturi acestuia 
şi urmaşilor celui decedat, a fost 
iniţiată de mai mulţi parlamentari 
din PMP.

 "Sursa de fi nanţare pentru aco-
perirea creşterii cheltuielilor cu 
recompensele acordate invalizilor 
de război, veteranilor de război, 
văduvelor de război şi văduvelor 
de veterani de război, precum şi 
urmaşilor personalului armatei 
decedat în teatre de operaţii va fi  
asigurată prin abrogarea pensiilor 
de serviciu afl ate în afara princi-
piului contributivităţii, jurispru-
denţei Curţii Constituţionale şi 
practicii statelor NATO“, se arată 
în expunerea de motive. După ce a 
fost aprobat tacit în Senat, proiec-
tul va ajunge la Camera Deputaţi-
lor, care este for decizional. .

PENTRU Cø SENATORII NU AU AVUT TIMP Sø-L DEZBATø  .  LEGE

Senatul trebuia  u

să voteze 
proiectul 
de lege 
până pe 
26 decembrie

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Deputaţii au adoptat proiectul 
de lege pentru aprobarea OUG 
75/2018 prin care autorizaţiile de 
mediu trebuie să fi e vizate anual, 
nemaiavând valabilitate de 5 sau 
10 ani.

 Proiectul de lege are ca obiect 
de reglementare modifi carea şi 
completarea unor acte normative 

din domeniul protecţiei mediu-
lui. Astfel, se propune ca valabi-
litatea autorizaţiilor de mediu să 
nu mai fi e cuantifi cată în timp (5 
ani, respectiv, 10 ani), ci să ţină 
cont de constanţa funcţionării 
activităţilor economice la para-
metrii iniţiali, dar cu aplicarea 
unei vize anuale de către autori-
tatea de mediu.

 Sistemul de autorizare propus 
va conduce la respectarea condi-

ţiilor de mediu de către operatorii 
economici, dat fi ind că, cel puţin 
odată pe an, vor fi  supuşi verifi că-
rilor de conformare, verifi cărilor 
de funcţionare şi, nu în ultimul 
rând, verifi cărilor referitoare la 
menţinerea calităţii mediului la 
starea iniţială.

 De asemenea, proiectul modi-
fi că şi art. 4 alin.(2) lit. d) din Or-
donanţa Guvernului nr. 25/2014 
privind încadrarea în muncă şi 

detaşarea străinilor în România, 
în sensul stabilirii unui termen 
de 6 luni ca perioadă în care anga-
jatorul să nu fi  fost sancţionat.

 Iniţiativa legislativă a fost 
adoptată de Senat, prim for sesi-
zat, pe 16 decembrie 2018, Came-
ra Deputaţilor votând, miercuri, 
în calitate de for decizional. Prin 
urmare, proiectul urmează să 
meargă la promulgarea de către 
preşedintele Klaus Iohannis. .

Autorizaţiile de mediu vor trebui vizate anual

Acuzaţii 
de sabotaj 
la adresa 
PSD

„FĂRĂ PENALI“. Raluca 
Turcan şi Dan Barna acuză că vicepreşe-
dintele Camerei, Florin Iordache, şi noul 
chestor, deputatul PSD Cătălin Rădulescu, 
vor să saboteze iniţiativa „Fără penali în 
funcţii publice“, prin faptul că social-de-
mocraţii au trimis semnăturile la Parchetul 

General. În septembrie, USR a depus la 
Parlament a doua tranşă de semnături 
pentru iniţiativa „Fără penali în funcţii 
publice“, peste 780.000, îndeplinind astfel 
condiţiile impuse de lege pentru declanşa-
rea referendumului, respectiv 500.000 de 
semnături din 21 de judeţe. . T.M.

 VAL DE 
CUTREMURE                 
ÎN MAREA 
NEAGRĂ
INFP. Zece cutremure au fost 
înregistrate miercuri dimineaţă în 
Marea Neagră, între orele 5,42 şi 
10,29, toate la adâncimea de cinci 
kilometri, anunţă Institutul Naţional 
pentru Fizica Pământului (INFP). 
Potrivit INFP, primul cutremur a avut 
loc la ora 5,42, având magnitudinea 
de 3,1 pe scara Richter. Altul a avut 
loc la ora 5.51, cu magnitudinea 3,7 
grade. După aceea au mai avut loc 
alte opt seisme, la 5.57, la 5.59, la 
6.17, la 6.41, la 7.46, la 9.59, la 10.12 
şi la 10.29, cu magnitudini cuprinse 
între 2,9 şi 3,5 grade.  . T.M. 

 CONTROALE 
LA SPITALELE 
PRIVATE
ANCHETE. Ministrul 
Sănătăţii, Sorina Pintea, a declarat, 
referitor la cazul italianului care a 
operat în clinici private deşi avea doar 
opt clase, că existau sesizări în ceea 
ce-l priveşte din noiembrie şi că acum 
sunt verifi cate toate parafele eliberate 
de Direcţia de Sănătate Publică în 
2018. Falsul medic nu a încheiat 
un contract cu Casa Naţională de 
Asigurări de Sănătate şi nu se ştie 
câţi pacienţi a operat. Italianul va fi  
audiat, în momentul în care va ajunge 
în Bucureşti, la Secţia 4 Poliţie. El a 
fost prins ieri-dimineaţă de poliţiştii de 
frontieră de la Curtici, judeţul Arad, în 
timp ce încerca să fugă din ţară.     
. T.M. AR
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 UN REGAL              
DE COMEDIE 
CU ARTIŞTI                   
PE MĂSURĂ
TEATRU. Luni, 11 
februarie, la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, de la ora 19,00, va 
avea loc spectacol „All inclusive“, 
cea mai nouă producţie regizată 
de Vlad Zamfi rescu. Medeea 
Marinescu, Marius Manole, Mirela 
Oprişor, Vlad Zamfi rescu şi Diana 
Roman vor oferi un adevărat regal 
al comediei, la care se va râde 
pe săturate. Toţi actorii joacă în 
vervă această piesă presărată 
cu situaţii comice şi replici de 
tot hazul. Acţiunea gravitează în 
jurul familiei formate din Maurice 
(Marius Manole), Margaret (Medeea 
Marinescu) şi fi ica lor Adele 
(Diana Roman). Existenţa lor ia o 
turnură neaşteptată atunci când 
Adele, tânără studentă, anunţă că 
trăieşte o poveste de dragoste şi 
aşteaptă un copil de la nimeni altul 
decât profesorul ei Vincent (Vlad 
Zamfi rescu).  . R.A.P.

  TREI ACTORI 
DE COMEDIE 
GUSTAŢI              
DE PUBLIC 
JOACĂ LA GALAŢI
SHOW. Joi, 14 februarie, de 
la ora 19,00, la Teatrul Naţional de 
Operă şi Operetă „N. Leonard“ se 
joacă „Filarmonica de comedie“, un 
spectacol de miniaturi umoristice, 
avându-i ca interpreţi pe Radu 
Gabriel, Marius Florea Vizante 
şi Gheorghe Ifrim, trei actori de 
comedie cunoscuţi din apariţiile 
de pe micul ecran (grupul „Vouă“, 
serialele „Las Fierbinţi“, „Pariu cu 
viaţa“, „Ultimul stinge lumina“), 
cărora li se alătură Leonid Doni 
şi Mihai Munteniţă. Autorul 
spectacolului, Radu Gabriel, spune 
despre acest proiect: „De-a lungul 
timpului, am scris pentru televiziune 
peste 400 de scheciuri, scenete, 
miniaturi satirice. Unele au rămas în 
amintirea telespectatorilor, altele au 
rămas pe YouTube. Cele mai multe 
au fost uitate. Dar oricare ar fi  fost 
soarta lor, fi ind niüte produse de 
televiziune, nu au trecut niciodată 
prin proba de foc a întâlnirii 
directe cu publicul. Am făcut acest 
spectacol-cocktail pentru a le da 
ocazia celor care le-au văzut să 
le revadă pe scenă, iar celor care 
erau prea tineri să le prilejuim o 
întâlnire cu comedii scurte, cu şi 

despre români“.  
. R.A.P. 

Trei spectacole 
care nu trebuie 
ratate

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 O comedie rusească cu 
lacrimă înecată de râs, o alta 
pur românească, marca lui 
Caragiale, în care zâmbetul, 
oricât de subţire, ne îngheaţă 
uneori pe buze, şi o dramă cu 
doi protagonişti încleştaţi într-o 
luptă a orgoliului, aceasta este 
oferta Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini“ în acest weekend. 

   Mâine, 8 februarie, de la ora 
19,00, la Sala Studio, se va juca 
"Trei graţii“, în regia lui Eugen Făt 
şi scenografi a Soranei Ţopa. Este 
povestea dulce-amăruie a unor 
prietene de-o viaţă, ajunse acum 
la o vârstă a amintirilor, la fel de 
răscolitoare aşa cum, de fapt, a 
fost toată viaţa lor. E un specta-
col care ne va pune pe gânduri 
şi ne va purta pe fi ecare pe tărâ-
muri cunoscute, trăite şi, uneori, 
refuzate. Personajele povestesc 
cu amar, dar şi cu veselie despre 
încercarea de a aduce trecutul în 
prezent şi de a se întoarce la ce au 

trăit şi pierdut. Cele trei actriţe, 
Liliana Lupan, Svetlana Friptu şi 
Carmen Albu, secondate de Dan 
Căpâţână, joacă nuanţat şi credi-
bil, zguduind sala de râs la fi eca-
re replică şi aducând, în acelaşi 
timp, o lacrimă în colţul ochilor.

Sâmbătă, 9 februarie, de la 
19,00, puteţi vedea spectacolul 
"O scrisoare pierdută“, după I. L. 
Caragiale, reinventat de regizorul 
Eugen Făt, cu un umor uimitor. 
Dincolo de cunoscutele tirade ca-
ragialeşti, aveţi şansa să descope-
riţi o comedie cu totul nouă, plină 
de aluzii şi rezolvări scenice ului-
toare, care vă vor îmbolnăvi de râs! 
Joacă excelent: Ion Moldoveanu, 
Carmen Albu, Gabriel Constanti-
nescu, Răzvan Clopoţel, Vlad Aj-
der, Lică Dănilă, George Breabăn, 
copiii Sara Drăguţ, Rareş Jaşcu şi 
David Călinescu, alături de o nu-
meroasă fi guraţie. 

Duminică, 10 februarie, de 
la  ora 19,00, trupa gălăţeană 
vă invită să intraţi în universul 
răscolitor al unei poveşti cu pro-
tagonişti - Wolfgang Amadeus 
Mozart și Antonio Salieri - care 

au trasee de viaţă excepţionale. 
În piesa "Amadeus“, Peter Scha-
ffer a preluat tema generoasă a 
misterului unui geniu - în acest 
caz, sub forma unui vizionar al 
muzicii, care îşi imagina compo-
ziţii întregi, minunate şi înălţă-
toare în cap, dar care se prezenta 
lumii drept un aventurier deşăn-
ţat şi un libertin auto-distructiv. 
Muzica lui Mozart, despre care 
Salieri vorbește cu reverenţă ca 
fi ind "vocea lui Dumnezeu“, in-
trigă şi trezeşte revolte la gândul 
că ar putea fi  creată de o astfel de 
persoană destrăbălată. Vor avea 
roluri complexe, dar generoase 
de interpretat actorii: Vlad Volf, 
Cristian Gheorghe/ Ionuţ Alexan-
dru Moldoveanu, Flavia Călin, 
Oana Mogoş, Cristina Uja Neagu, 
Elena Ghinea, Liliana Lupan, Dan 
Căpăţână, Ciprian Braşoveanu, 
Vlad Ajder, Tamara Manea, Nico-
leta Lungu şi Doru Roşca. Regia 
ambiţioasei producţii aparţine 
lui Cătălin Vasiliu. Scenografi a 
este semnată de Daniel Divrici-
an, iar aranjamentul muzical de 
Costas Ivanov. .

turneu
Un spectacol despre urmele comunismului din noi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Teatrul "Radu Stanca“ din Sibiu 
a pornit într-un turneu prin ţară şi 
va poposi la Galaţi pe 15 februarie, 
la Teatrul Dramatic "Fani Tardini“, 
unde va juca, de la ora 19,00, piesa 
"Perfect compus“. Este un text des-
pre urmele pe care le lasă istoria 
în noi, despre ura şi laşitatea ani-
lor ‘40, despre teroarea anilor ‘50, 

despre frica anilor de după, despre 
colaboratori şi, mai ales, despre cei 
care au rezistat. Despre cum o fa-
milie traversează aceste perioade, 
despre cum contextul politic dis-
truge iubirea, despre cum într-o 
familie se sacrifi că întotdeauna 
fetele pentru a proteja viitorul bă-
ieţilor, despre cum generaţii de-a 
rândul îşi transmit aceleaşi sche-
me de gândire şi, mai ales, despre 
cum generaţia de azi are curajul şi 

forţa de a se uita în urmă şi a face 
curat“, spune despre spectacol Ale-
xandra Badea, care semnează tex-
tul şi regia spectacolului. Teatrul 
din Sibiu va veni cu o distribuţie 
numeroasă, printre actori numă-
rându-se şi gălăţeanul Iustinian 
Turcu, premiat de UNITER. .

SFÂRāIT DE SøPTøMÂNø PLIN, LA TEATRUL DRAMATIC  .  PROGRAM evenimente

„Orice om                      
îi este teamă“ 
a devenit 
carte

LANSARE. Editura 
Humanitas şi Librăria Huma-
nitas Galaţi vă invită sâmbătă, 
9 februarie, de la ora 15,00, la 
lansarea volumului „Orice om îi 
este teamă. Un partid, doi ani şi 
trei premieri“, de Radu Paraschi-

vescu, bestseller Gaudeamus 
2018. Volumul  va fi  lansat în 
prezenţa autorului. Prezentarea 
va fi  făcută, ca de obicei, de pro-
fesorul Doru Căstăian. Lansarea 
va fi  urmată de o sesiune de 
autografe.  . R.A.P.

online

Scenă din "Amadeus" u
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minifotbal
Campionatul gălăţean, la fi nalul turului

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Cea de-a 34-a ediţie a campi-
onatului organizat de Asociaţia 
Sportivă de Minifotbal Galaţi a 
ajuns la fi nalul turului. Cu excep-
ţia unor meciuri amânate, care 
nu pot infl uenţa „vârful“ clasam-
netului, cele 16 echipe aşteaptă 
evoluţiile din retur. Acestea vor 
veni, însă, peste mai multă vre-
me, pentru că în perioada urmă-

toare vor avea loc partidele din 
„Cupa Galaţi“.

Ultima etapă a turului, care a 
avut loc în weekend, a fost una 
destul de „fi erbinte“, cu câteva 
întâlniri încheiate la scoruri ca-
tegorice. Ne referim la meciurile 
M16 -Tunetul 18-3 (în care Adrian 
Anastasie a marcat de şase ori), 
Ajax Dulcisimo - Real 11-0 şi La-
ropharm - Campus Uny 11-3. În 
celelalte partide s-au înregistrat 
rezultatele: Fratelli Bianconeri - 

Fiorentina 4-2, Liverpool - Clasic 
22 6-4, Atletico Abcoz - Olimpia 
5-3, U.M. Scorpionii - Salzburg 
5-4 şi Alex 2014 - Viitorul 2-1. A 
fost şi un meci restant, în care 
Liverpool a dispus de Viitorul cu 
scorul de 5-4.

Podiumul clasamentului, îna-
inte de pauza dintre tur şi retur, 
arată astfel: 1. Fratelli Bianconeri 
41p, 2. Ajax Dulcisimo 39p, 3-4. 
Atletico Abcoz şi Alex 2014 - cu 
câte 34 puncte. .

Phoenix, printre cele 
mai bune echipe la 
„Cupa Transilvaniei“

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa de minibaschet fete 
(grupa 2007) antrenată de 
Iuliana Adina Miron a încheiat 
turneul „Cupa Transilvaniei“ de 
la Tg. Mureý pe locul 5. „Cupa 
Transilvaniei“ este unul dintre 
cele mai puternice turnee la 
această categorie de vârstă, la 
care au participat zece echipe 
din ţară. 

Phoenix a înregistrat urmă-
toarele rezultatele: 20-22 cu Gla-
dius 1 Tg. Mureș, 39-10 cu ACS 
Dan Dacian 2 București, 13-9 cu 

Napoca Basket School, 16-23 cu 
Sportul Studențesc, în grupă, 
20-7 cu Școala de Baschet Ghiță 
Mureșan, în grupa 5-8, și 26-16 cu 
Napoca Basket School, în fi nala 
pentru locul 5-6.

 Lotul de jucătoare al echi-
pei gălăţene: Roxana Andreea 
Bucur, Silvia Nicoleta Buțurcă, 
Alessia Claudia Dinu, Ana Maria 
Carp, Ștefania Balaș, Alexandra 
Caramatescu, Andreea Miruna 
Chingă, Lavinia Maria Gheorghe, 
Alecsandra Elena Nacu, Daniela 
Geanina Mititelu, Cristina Amă-
rioarei, Elena Alesia Cristea.

„Am căutat la turneul aces-
ta să vedem exact ce mai avem 

de îmbunătăţit, experienţa jo-
cului pe care trebuie să o căpă-
tăm. Clar le-am creat probleme 
tuturor echipelor pe care le-am 
întâlnit şi puteam urca pe podi-
um, dar am pierdut primul meci, 
am avut emoţii la început, a fost 
greu cu acomodarea, am revenit 
în ultimele două sferturi, dar 
am cedat la limită. A fost o luptă 
aprigă la fi ecare meci, au alergat, 
au sărit pe minge, s-au lovit, s-au 
încurajat atât din teren, cât şi 
de pe bancă şi au înţeles că cea 
mai bună hotărâre e luată pen-
tru a aduce succesul echipei, au 
şi plâns...! Asta înseamnă echipă! 
Să nu uităm că sunt copii şi toate 

lumea pune presiune pe ele, fi e 
pentru şcoală, fi e pentru baschet, 
pentru toate activităţile pe care 
le desfăşoară, pentru că fără să 
vrem tindem spre perfecţiune. 
Au fost minunate la turneul aces-
ta. Au muncit, au marcat majo-
ritatea şi sunt mândră de ele. Le 
mulțumesc părinților pentru în-
credere și sprijin“, a declarat an-
trenoarea Iuliana Adina Miron, 
pentru pagina ofi cială a Clubului 
Phoenix.

 Altfel, echipa de seniori a CSM 
Phoenix CSU va juca, sâmbătă, în 
deplasare, cu formația ABC Athle-
tic Constanța, în cadrul grupei lo-
curilor 7-12 a Ligii Naționale. .

SUCCES PENTRU MICILE BASCHETBALISTE GøLøŢENE  .  TURNEU

din sportul 
gălăûean

HOCHEI. „Liga Transilvania“ 
- Campionatul Naţional de hochei pe 
gheaţă pentru copii Under 14 progra-
mează în acest sfârüit de săptămână 
jocurile etapei a doua. Gălăţenii de la 
Dunărea vor merge la Braüov pentru 
meciurile cu formaţia Corona. Prof. 
Ion Berdilă üi ajutorul său, Felician 
Secuianu, vor prezenta o formaţie 
din care nu vor lipsi mai experimen-
taţii Amador Filer, Andrei Bandrabur, 
Andrei Caranfi l, Rareü Toma, Vlad 
Popoiu, Matei Meteş, Robert Popes-
cu, Vlad Meca üi… portăriţa Alexia 
Bojianu. Deplasarea se va face cu 
autobuzul clubului, ce va fi  condus, 
benevol üi voluntar, de unul dintre 
părinţii sportivilor - Marian Caranfi l. 

HANDBAL. Rezultate ale 
handbaliştilor gălăţeni în Campio-
natele Naţionale de handbal juniori, 
etapa grupelor valorice: juniori II: LPS 
Vaslui - CS Şcolar Galaţi 26-24, în 
grupa valorică 1; LPS Botoüani - CS 
Şcolar Tecuci 38-41, în grupa valorică 
„speranţe“; juniori III: LPS Vaslui - CS 
Şcolar Galaţi 37-13, la „speranţe“. 

VOLEI. Ieri s-au disputat 
meciurile unei etape intermediare în 
Divizia A1, masculin, etapă în care 
CSM Arcada a stat, întrucât adversara 
sa, Tricolorul Ploieşti, s-a retras din 
competiţie. Altfel, meciul echipelor 
bucureştene Steaua - CS Municipal, 
de ieri-seară, a fost condus de arbitrul 
gălăţean George Grădinaru (ajutat de 
Al. Prodana - Bucureşti). Gălăţenii vor 
juca, sâmbătă, pe teren propriu, cu 
Explorări Baia Mare. .

„Dunărenii“, 
în Liga 
Transilvania

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Mourinho, 
condamnat 
pentru 
evaziune

FOTBAL. Fostul antrenor al echipei 
Manchester United, Jose Mourinho, a fost 
condamnat la un an de închisoare, fi ind 
acuzat de Fiscul din Spania că nu ar fi  
declarat venituri de imagine şi implicit nu 
a plătit impozitul pe acestea, în perioada 
când era pe banca tehnică a lui Real Ma-

drid, 2011-2012. În urma deciziei, Mourinho 
nu va petrece niciun minut în spatele 
gratiilor, pentru că, în Spania, pedeapsa 
de până la doi ani de închisoare nu este cu 
executare. În schimb, antrenorul lusitan va 
fi  nevoit să plătească Fiscului spaniol două 
milioane de euro.  . S.B.AR
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 „DUBLĂ“ 
PIERDUTĂ            
ÎN FAŢA ITALIEI
FUTSAL. Echipa naţională 
de futsal a României a pierdut 
ambele meciuri amicale cu Italia, 
disputate la Piatra Neamţ. După 
ce în primul meci a cedat cu 0-2, 
echipa noastră a fost învinsă üi în 

meciul revanüă, scor 2-4. România 
üi Italia le-au oferit două partide 
spectaculoase fanilor prezenţi 
în Sala Polivalentă din Piatra 
Neamţ. Pentru cele două jocuri 
de pregătire, selecţionerul Robert 
Lupu a convocat următorii jucători: 
Andrei Crăciun üi Mimi Stoica (ambii 
de la United), portarul gălăţean 
Petriüor Toniţa (Autobergamo), Vlad 
Iancu (Autobergamo Deva), Andrei 
Grigoraü (FK Odorheiu Secuiesc), 
Adrian Pânzaru (Autobergamo 
Deva), Felipe Oliveira (Napoli), Paulo 
Ferreira (Autobergamo Deva), Ique 
Ribeiro (Cartagena), Szabolcs 
Mánya (FK Odorheiu Secuiesc), 
Marinică Plugaru (Dunărea 
Călăraüi), Laszlo Szocs (Imperial 
Wet Miercurea Ciuc), Cristian Matei 
(Imperial Wet Miercurea Ciuc), Alpar 
Csoma (FK Odorheiu Secuiesc). În 
drumul spre CM 2020, România va 
fi  prezentă într-una dintre grupele 
rundei principale, ale cărei meciuri 
le va găzdui. În urma tragerii la 
sorţi, tricolorii pregătiţi de Robert 
Lupu üi-au afl  at un singur adversar, 
Kazahstan, iar ceilalţi doi, Olanda 
üi Albania, au fost stabiliţi în urma 
disputării meciurilor din runda 
preliminară. Runda principală 
se va disputa în perioada 22-27 
octombrie 2019.  . S.B. 

Wozniacki, 
incertă 
pentru Tokyo

TENIS. Caroline Wozniacki (28 de ani, 10 
WTA) riscă să nu poată participa la Olimpiada 
de la Tokyo, din 2020. Wozniacki s-a retras din 
echipa de Fed Cup a Danemarcei, care va în-
frunta în acest weekend Polonia. Din cauza bolii 
autoimune de care suferă, Wozniacki üi-a redus 
semnifi cativ numărul turneelor din 2019. În plus, 

daneza admite că nu e sigură dacă va merge la 
Tokyo: „Încă nu am luat decizia fi nală. Este prea 
departe pentru a lua o decizie. O să fac anunţul 
când voi fi  sigură“. De altfel, regulamentul ITF 
prevede că un jucător de tenis nu poate participa 
la JO dacă în ciclul preolimpic nu a participat la 
cel puţin două dueluri din Fed Cup.  . S.B.

Monica Niculescu 
s-a alăturat echipei 
de Fed Cup
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Monica Niculescu, ultima 
componentă a echipei de Fed 
Cup a României care sâmbătă 
şi duminică va întâlni Cehia, 
la Ostrava, s-a alăturat ieri 
colegelor sale, plecate de luni 
din Bucureýti. 

Proaspăta câștigătoare în pro-
ba de dublu, alături de Irina begu, 
la Hua Hin (Thailanda) este foarte 
optimistă înaintea acestei întâl-
niri, extrem de importante, dar 
este preocupată de atmosfera pe 
care reușesc să o producă fanii 
cehi. „Publicul lor este foarte gă-
lăgios și trebuie să trecem peste 
acest lucru. Când am jucat la Cluj 
(n.r. - februarie 2016) a fost doar o 
porţiune mică și s-a simţit enorm. 
Sunt foarte gălăgioși. Au talent, 
nu știu. Va fi  greu“, a spus Nicu-
lescu. Pentru România, aceasta 
este prima deplasare după cea 
din aprilie 2015 (Montreal, Cana-
da) când a avut loc barajul pentru 
menţinere în Grupa I Mondială.

Monica Niculescu (106 WTA) 
este de părere că tricolorele au 
șansa lor de a câștiga confrunta-

rea de la Ostrava. „O avem pe Si-
mona (n.r. - Halep) în formă, Miki 
(n.r. - Buzărnescu) joacă superte-
nis. Aţi văzut ce meci a făcut cu 
Venus Williams şi, în general, ce 
formă a avut anul trecut. Sunt eu, 
Irina, Ana joacă superfresh, tână-
ră, îşi doreşte, de ce să nu iasă? 
Pliskova rezistă şi joacă simplu 
trei ore. Aţi văzut, a întors-o pe 
Serena de la 5-1, e greu. Vandru-
sova a făcut semifi nală la Grand 
Slam, Siniakova ştiţi că poate bate 
pe oricine, meciurile sunt grele, 
dar ne ajută puţin că nu joacă Pe-
tra“, a mai afi rmat Monica Nicu-
lescu, la Digi Sport. 

 Thierry van Cleemput 
este, ofi cial, 
noul antrenor 
al Simonei Halep 

Simona Halep a început ofi cial 
colaborarea cu Thierry van Cle-
emput. Deși iniţial colaborarea se 
întindea pe o lună de probă, Ha-
lep a ales ca belgianul să rămână 
antrenorul ei permanent. Presa 
din Belgia a scris că fostul lider 
WTA i-a trasat noului antrenor 
și primul obiectiv. Jurnaliștii de 
la Tennis Krant au anunţat că Si-
mona i-a transmis cu Thierry van 

Cleemput că dorește să se axeze 
în acest an pe câștigarea unui nou 
turneu de Grand Slam. "La Aus-
tralian Open, Van Cleemput a stat 
deja în boxa Simonei Halep la me-
ciuri. De la încheierea turneului, 
românca este pe locul 3 în lume, 
dar în 2018 a fost lider aproape tot 
anul. Halep revine după ce a fost 
accidentată în toamna lui 2018. 
Câștigarea unui nou turneu de 
Grand Slam, pe lângă singurul 
pe care îl are Simona până acum 
(n.r. - Roland Garros 2018) este 
principala misiune pentru parte-
neriatul belgiano-român“, a scris 
Tennis Krant.

La fi nalul săptămânii trecute, 
Thierry van Cleemput sosea în 
România cu gândul că va avea o 
lună de probă, după care urma să 
se decidă dacă va continua colabo-
rarea cu sportiva din Constanţa. 
Simona Halep s-a decis însă mult 
mai repede, iar belgianul a primit 
un contract permanent și a deve-
nit astfel înlocuitorul lui Darren 
Cahill. 

„A fost foarte bine, m-am an-
trenat bine. Am început colabo-
rarea și o să lucrăm împreună. 
Sper să fi e bine. E ceva nou, ceva 
diferit și nu o să fi e ușor, dar am 

încredere că o să fi e bine. Modul 
de antrenament este un pic di-
ferit, personalitatea lui e puţin 
diferită, dar e o nouă provocare 
pentru mine și vom vedea cum 
o să fac faţă“, a declarat Simona 
Halep.

Halep va fi  prezentă la Ostra-
va, pentru sferturile Fed Cup, îm-
potriva reprezentantei Cehiei, iar 
săptămâna viitoare va partipa la 
turneul de la Doha. Cum liderul 
mondial, nipona Naomi Osaka, a 
declarat forfait la Doha, ca urma-
re a unei accidentări la spate, iar 
ceha Petra Kvitova (locul 2 WTA) 
- deţinătoarea trofeului, nu va 
concura în acest turneu, Simona 
Halep va fi  principala favorită la 
Qatar Open.

Turneele de la Doha şi Dubai 
alternează categoria în fi ecare 
an. În 2018, Doha a fost turneu 
de categorie Premier 5, de 900 
de puncte şi cu premii mai mari, 
iar Dubai de categorie Premier, de 
470 de puncte. Anul acesta, turne-
ul de categorie mai mare este Du-
bai, iar Kvitova îşi va apăra practic 
trofeul de la Qatar Open la Duty 
Free Tennis Championships. La 
Doha este înscrisă şi Mihaela Bu-
zărnescu, locul 29 WTA. .

S-A COMPLETAT LOTUL ROMÂNIEI  .  TENIS

Thierry van Cleemput uMonica Niculescu u
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Discursul lui Trump, 
presărat cu „fake-news“
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În discursul său cu privire 
la Starea Naţiunii de marţi, 
preşedintele SUA, Donald 
Trump, a făcut diverse afi rmaţii 
false, înşelătoare sau exagerate, 
potrivit sistemelor de verifi care 
a informaţiilor (Fact Check) 
din mass-media americană, 
relatează EFE. 

Astfel, preşedintele SUA a de-
clarat în faţa membrilor Congre-
sului şi a invitaţilor prezenţi că, 
de la sosirea sa la Casa Albă, au 
fost create 5,3 milioane de locuri 
de muncă, 600.000 dintre ele în 
sectorul industrial, subliniind 
astfel o reuşită "despre care aproa-
pe toată lumea spunea că era im-
posibil de realizat“. Însă potrivit 
datelor ofi ciale colectate de New 

York Times, numărul locurilor de 
muncă create începând cu ianu-
arie 2017 a fost de 4,9 milioane, 
dintre care 454.000 în sectorul 
industrial. Este un ritm compa-
rabil cu o perioadă de doi ani 
din timpul mandatului fostului 
preşedinte Barack Obama (2009-
2017) şi mai scăzut decât în anii 
1990 în ceea ce priveşte sectorul 
industrial.

Donald Trump a mai afi rmat 
că economia Statelor Unite este 
"cea mai prosperă din lume“, însă 
China, India, Lituania, Polonia şi 
chiar Grecia au o creştere de două 
ori mai rapidă. În plus, mai mulţi 
experţi avertizează că ritmul de 
creştere al economiei americane 
a încetinit de la 3,5 la sută în al 
treilea trimestru al anului 2018.

 Îmbrăţişând discursul fe-
minist în domeniul economic, 
Trump s-a felicitat pentru "nu-

mărul cel mai ridicat de femei 
în câmpul muncii înregistrat 
vreodată“ în SUA. Această afi r-
maţie este înşelătoare deoarece, 
potrivit datelor ofi ciale utilizate 
de New York Times, procentul fe-
meilor care ocupă un loc de mun-
că este de 55,2 la sută, în timp ce 
în 2000 s-a atins un vârf de 58 
la sută.

Liderul de la Casa Albă a 
evidenţiat, de asemenea, în dis-
cursul său că, înaintea construi-
rii unui zid cu Mexicul, oraşul de 
frontieră El Paso din statul Texas 
era considerat "unul dintre cele 
mai periculoase din ţară“, din 
cauza ratei "extrem de ridicate“ 
a violenţei. Adevărul este însă că, 
spre deosebire de localitatea înve-
cinată din Mexic, Ciudad Juárez, 
El Paso nu s-a numărat niciodată 
printre cele mai periculoase ora-
şe din SUA şi înaintea construirii 

zidului în această regiune fron-
talieră, în 2008, fi gura în realita-
te printre cele mai sigure oraşe 
americane, în comparaţie cu alte 
oraşe de dimensiuni similare, po-
trivit ziarului Washington Post.

Vorbind despre chestiunea 
avortului, preşedintele american 
a invocat o afi rmaţie a guvernato-
rului democrat al statului Virgi-
nia, Ralph Northam, care "a spus 
că ar executa un nou-născut“. 
Deşi este adevărat că Northam a 
declarat că susţine avortul într-
un stadiu avansat de sarcină, nu 
a afi rmat că ar executa un nou-
născut.

Alte afi rmaţii exagerate ve-
rifi cate de presa americană fac 
referire la "caravanele mari de 
migranţi care se îndreaptă spre 
Statele Unite“ sau la faptul că SUA 
s-ar afl a într-un "mare război cu 
Coreea de Nord“. .

AFIRMAŢII FALSE, ÎNāELøTOARE SAU EXAGERATE  .  STAREA NAŢIUNII

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Statele membre ale NATO au 
semnat miercuri, la Bruxelles, 
protocolul de aderare a Macedo-
niei la Alianţa Nord-Atlantică, 
un pas important către accepta-
rea ţării balcanice drept al 30-lea 
membru al organizaţiei, trans-
mite dpa. Macedonia va putea de 
acum să participe cu statut de 

observator la reuniunile NATO, 
până când toate ţările aliate vor 
ratifi ca protocolul de aderare.

Acest pas a survenit după so-
luţionarea unui îndelungat dife-
rend între Skopje şi Atena în le-
gătură cu denumirea ţării. Fosta 
republică iugoslavă a convenit 
anul trecut să îşi schimbe denu-
mirea în "Republica Macedonia 
de Nord“, pentru a se face astfel 
distincţie faţă de vechea provin-

cie greacă Macedonia. Schimba-
rea numelui ţării va deveni ofi -
cială de îndată ce Grecia ratifi că 
protocolul de aderare, ceea ce s-ar 
putea întâmpla în câteva zile.

La ceremonia de miercuri de la 
Bruxelles au luat parte secretarul 
general al NATO, Jens Stoltenberg, 
ministrul de Externe macedonean, 
Nikola Dimitrov, şi reprezentanţii 
celor 29 de state membre actuale 
ale Alianţei Nord-Atlantice.

Rusia a criticat constant extin-
derea NATO către est, considerată 
de Moscova o ameninţare pentru 
securitatea sa.

NATO împlineşte în acest an 
70 de ani de existenţă. Acest 
moment va fi  marcat, în decem-
brie, de liderii alianţei printr-un 
summit extraordinar, la Londra, 
când vor fi  discutate şi noile ame-
ninţări la adresa statelor mem-
bre. .

Protocol privind aderarea Macedoniei la NATO

Bijuteriile 
regale 
suedeze, 
recuperate

DEZNODĂMÂNT. Bijuteriile 
familiei regale a Suediei, furate vara trecută 
dintr-o catedrală, au fost găsite într-o pu-
belă din apropierea capitalei Stockholm, au 
anunţat autorităţile scandinave. La şase luni 
după acest jaf spectaculos, încheiat cu fuga 
hoţilor într-o ambarcaţiune cu motor, „a fost 

găsită toată prada“. Bijuteriile, descope-
rite în apropierea capitalei suedeze, „au 
fost transferate într-un alt oraş, în vederea 
efectuării analizelor tehnice“, a declarat un 
purtător de cuvânt al poliţiei. Potrivit presei 
locale, valoarea bijuteriilor este estimată la 
6,3 milioane de euro.  . O.A.C.

 SIMBOLURILE 
DIN TIMPUL 
FRANCHISMULUI, 
CONTESTATE
SPANIA. Ministerul de 
Justiţie din Spania a anunţat 
miercuri că a cerut unui număr de 
656 de municipalităţi să retragă 
din spaţiul public simbolurile 
moştenite din timpul franchismului, 
în contextul în care mai multe 
străzi poartă în continuare numele 
unor demnitari din fosta dictatură, 
relatează AFP.“Ministerul de 
Justiţie, prin intermediul Direcţiei 
Generale a Memoriei Istorice, 
a cerut unui număr de 656 de 
primării spaniole să elimine 
vestigiile franchismului care ar fi  
putut rămâne în spaţiul public“, 
se arată într-un comunicat.De la 
venirea sa la putere, la începutul 
lunii iunie, premierul socialist Pedro 
Sanchez s-a angajat într-o luptă 
pentru reabilitarea memoriei a 
sute de mii de victime republicane 
ale Războiului Civil din Spania 
(1936-1939) şi ale dictaturii lui 
Francisco Franco, ce a urmat 
(1939-1975). Principalul simbol al 
acestui angajament este dorinţa 
sa de a-l exhuma pe Franco din 
monumentalul său mausoleu de la 
Valle de los Caidos, însă intenţia 
premierului se confruntă de mai 
multe luni cu opoziţia urmaşilor 
dictatorului. În acelaşi timp, astfel 
de măsuri sunt contestate de 
conservatori, în opinia cărora se 
redeschid inutil rănile trecutului.  
.O.A.C. 
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Creşterea economică 
a alimentat creditarea 
companiilor
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Creditele accesate de companii 
au crescut pe parcursul anului 
2018, la nivel naţional, cu peste 
6,53 miliarde de lei, la o valoare 
totală de 106,2 miliarde de lei, 
rezultă din datele centralizate 
de Banca Naţională a României 
(BNR). 

Trendul crescător al accesului 
la fi nanţare prin instituţiile ban-
care s-a făcut simţit anul trecut şi 
la nivelul judeţului Galaţi. Astfel, 
la sfârşitul lui 2018, valoarea cre-
ditelor contractate de companiile 
gălăţene era de aproape 3,9 mi-
liarde de lei, în creştere cu 144,7 
milioane de lei faţă de anul prece-
dent. Această creştere a creditării 
la nivelul mediului de afaceri a 
fost susţinută, potrivit unui raport 
al BNR, de creşterea economică 
înregistrată pe plan intern şi de 
costurile de fi nanţare care sunt, 
în continuare, la un nivel relativ 
redus. „Cu toate acestea, unele 
preocupări legate de evoluția me-
diului de afaceri se mențin. Nivelul 
ridicat al fi scalității și impredicti-
bilitatea mediului fi scal continuă 
să domine clasamentul celor mai 
presante probleme pentru compa-
nii. O altă provocare o reprezintă 
problemele legate de creșterea 
costurilor cu forța de muncă și a 
celor de producție, care rămân în 
topul celor mai importante proble-
me pentru companii, ca urmare a 
presiunilor generate de majorările 
salariale“, se precizează în „Sonda-
jul privind accesul la fi nanţare al 
companiilor nefi nanciare din Ro-

mânia“, realizat de BNR. Banca cen-
trală mai arată că „intențiile com-
paniilor privind contractarea unui 
credit s-au menținut neschimbate 
comparativ cu exercițiul anterior. 
Astfel, 62 la sută dintre companii 
nu ar lua un credit în lei, iar 66 la 
sută nu ar lua un credit în euro, 
indiferent de costul acestora, de-
oarece intenționează să își reducă 
gradul de îndatorare“. Pe de altă 
parte, la nivel de ţară, atât credite-
le în moneda naţională, cât şi cele 
în valută au fost în creştere, însă 
leul a rămas, într-adevăr, preferat 
de mediul de afaceri. Mai exact, pe 

categorii de împrumuturi accesate 
de companii, la nivel de ţară, credi-
tele în moneda naţională au crescut 
de la 61,98 miliarde de lei la 65,92 
miliarde de lei, în timp ce creditele 
în valută au crescut de la echivalen-
tul a 44,25 miliarde de lei la 46,84 
miliarde de lei. Strict la nivelul ju-
deţului Galaţi, creditele în moneda 
naţională au crescut în 2018 de la 
1,03 miliarde de lei la 1,08 miliarde 
de lei, în timp ce creditele în valută 
au crescut de la echivalentul a 396,7 
milioane de lei la 486,1 milioane de 
lei. În acelaşi timp, pentru viitor, 
BNR avertizează că fi rmele au o ca-

pacitate redusă pentru a face faţă 
unei evoluţii nefavorabile privind 
rata dobânzii. „Mai mult de jumă-
tate din fi rmele chestionate care au 
credite în lei au răspuns că o majora-
re cu până la 3 puncte procentuale 
le-ar afecta semnifi cativ activitatea 
și/sau capacitatea de rambursare a 
creditului. Similar, cea mai mare 
parte a companiilor care dețin cre-
dite în euro apreciază că activitatea 
le-ar fi  semnifi cativ afectată dacă 
rata dobânzii ar crește cu până la 3 
puncte procentuale“, se precizează 
în raportul întocmit de banca cen-
trală. .

ACCESUL FIRMELOR LA FINANŢARE  .  BNR

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Creşterea costurilor cu forţa 
de muncă şi a celor de producţie 
se numără printre factorii care li-
mitează posibilitatea companiilor 
de a contracta credite bancare, ca 
urmare a presiunilor generate de 
creşterile salariale, potrivit "Son-
dajului privind accesul la fi nan-
ţare al companiilor nefi nanciare“, 
realizat de BNR: "Procentul compa-

niilor care consideră această pro-
blemă ca având un impact foarte 
mare, respectiv mare se ridică la 
43 la sută (relativ constant compa-
rativ cu perioada octombrie 2017 
- martie 2018). Creșterea costurilor 
de producție și a celor cu forța de 
muncă afectează în cea mai mare 
măsură companiile din sectorul 
agricol și pe cele din industrie 
(50 la sută, respectiv, 49 la sută). 
Constrângerile fi rmelor în a găsi 
personal adecvat au căpătat o am-

ploare mai mare față de exercițiul 
precedent. Această constatare este 
în strânsă corelație cu provoca-
rea menționată anterior, privind 
creșterea costurilor cu salariile. 
Disponibilitatea forței de muncă 

bine pregătite este considerată o 
problemă presantă pentru 42 la 
sută dintre companii (în creștere de 
la 38 la sută). Un potențial impedi-
ment în dezvoltarea forței de mun-
că în România îl constituie nivelul 
de pregătire educațională, precum 
și lipsa de corelare între formatori 
și cerințele de pe piața muncii. În 
același timp, diminuarea ofertei 
de muncă are loc și pe fondul unei 
migrații importante în rândul per-
soanelor în vârstă de muncă“. .

Creşterile salariale, 
frână pentru fi nanţarea afacerilor

 CURSUL                 
DE SCHIMB,                 
CU DUS-ÎNTORS
RISCURI. Posibila depreciere 
a monedei naţionale ar avea efecte 
mixte asupra companiilor, potrivit unui 
sondaj privind accesul la fi nanţare, 
realizat de BNR, la sfârşitul anului 
trecut: „Astfel, 42 la sută dintre 
companii (în creütere faţă de exerciţiul 
anterior) au declarat că nivelul cursului 
de schimb, la momentul completării 
chestionarului, le afectează 
activitatea. Pe de altă parte, 31 la 
sută dintre fi rme consideră că niciun 
nivel al cursului de schimb nu le-ar 
afecta activitatea economică. Având 
în vedere ponderea însemnată a 
companiilor a căror activitate este 
afectată de variaţiile cursului de 
schimb, o soluţie de minimizare a 
acestui risc ar putea fi  orientarea cu 
precădere către împrumuturi în lei, 
inclusiv din perspectiva refi nanţării 
creditelor curente. Importatorii, 
într-o mai mare măsură comparativ 
cu exportatorii, apreciază că dacă 
nivelul cursului de schimb ar depăüi 
nivelul de 4,8 lei pentru un euro le-ar 
fi  afectată semnifi cativ activitatea“. 
În prezent, cursul de schimb al 
monedei euro a depăşit pragul de 
4,74 lei. . O.A.C. 

Firmele, 
susţinute      
de consumul 
populaţiei

INTERDEPENDENŢĂ. 
În materie de acces la credite, proble-
mele companiilor legate de lipsa cererii 
au scăzut în importanţă, cererea fi ind 
susţinută de creüterea înregistrată de 
consumul populaţiei. La sfârşitul anului 
trecut, doar 29 la sută dintre companii au 

considerat lipsa cererii un impediment 
în activitate, potrivit unui raport al BNR. 
Acest factor are un impact cu atât mai 
scăzut cu cât dimensiunea companiei 
este mai mare (16 la sută în cazul cor-
poraţiilor, respectiv, 29 la sută în cazul 
IMM-urilor).  . O.A.C. AR
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cronologieologie

februarie

7
1478  u  Se naşte THOMAS MORUS 
(m. 1535), savant, umanist britanic. 
A fost beatificat în anul 1886, iar 
Papa Pius al XI-lea i-a atribuit, în 
1935, prin canonizare, titlul de Sfânt.
1777  u  Se naşte DINICU GOLESCU 
(m. 1830), memorialist, cărturar de 
factură luministă, autor al primului 
jurnal de călătorie [“Însemnare a 
călătoriei mele”, 1826] din literatura 
română.
1812  u  Se naşte CHARLES DICKENS 
(m. 1870), scriitor englez.
1870  u  Se naşte ALFRED ADLER  
(m. 1937), doctor, psiholog austriac, 
fondatorul şcolii de psihologie 
individuală.
1881 (şi 16 martie 1879)  u

Decrete regale prin care se 
stabileşte reşedinţa Episcopiei 
la Galaţi.
1906  u  Se naşte OLEG 
KONSTANTINOVICI ANTONOV 
(m. 1984), constructor rus de 
avioane (renumit pentru construcţia 
avioanelor AN-10, AN-24, AN-22, 
AN-12).
1915  u  Se naşte TEOCTIST 
[TEODOR] ARĂPAŞU (m. 2007) 
patriarh al Bisericii Ortodoxe 
Române (9 noiembrie 1986 - 30 
iulie 2007),  membru de onoare 
al Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române.
1927  u  Se naşte JULIETTE GRECO, 
şansonetistă, artistă franceză.
1976  u  Încetează din viaţă 
GHELMAN LAZĂR
(n. 1887, la Galaţi), pictor.
1978  u  Încetează din viaţă 
DIMITRIE CUCLIN (n. 1885, la 
Galaţi), compozitor, pedagog, poet, 
filozof.
1982  u  Se naşte DELIA MATACHE, 
cântăreaţă.
1984  u  Astronauţii americani Bruce 
McCandless şi Robert Stewart, af laţi 
la bordul navetei “Challenger”, au 
efectuat prima ieşire în spaţiu fără 
cordon de alimentare.
1990  u  Încetează din viaţă ŞERBAN 
ZAINEA (n.1907), pictor, grafician. 
V.G.

Jocurile Olimpice 
de iarnă de la Nagano
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Ediţia Jocurilor Olimpice de 
iarnă de la Nagano - care a 
înregistrat mai multe premiere 
şi recorduri - a luat startul pe 7 
februarie 1998. Japonia nu mai 
cunoscuse febra unei competiţii 
de anvergură olimpică din anul 
1972.

La Olimpiada de la Nagano au 
participat 72 de naţiuni şi nu mai 
puţin de 2.177 de sportivi, dintre 
care 1.502 bărbaţi şi 675 de femei, 
care s-au întrecut în 68 de pro-
be: 37 masculine, 29 feminine şi 
două mixte.

Începând cu această ediţie a 
Jocurilor Olimpice, snowboar-
dingul, curlingul şi hocheiul pe 
gheaţă feminin au fost incluse în 
programul olimpic.

La turneul de hochei pe ghea-
ţă masculin, unde au participat 
doar jucători profesionişti, repre-
zentativa Cehiei a cucerit, în mod 
surprinzător, laurii supremi.

La proba de schi nordic, nor-
vegianul Bijorn Dahle a devenit, 
graţie celor trei medalii de aur 
obţinute, cel dintâi sportiv care 
a acumulat, în carieră,12 medalii 
olimpice, dintre care opt de aur.

În urma titlului obţinut în 
proba de patinaj artistic, ameri-
canca Tara Lipinski, în vârstă de 
15 ani, a devenit cea mai tânără 
campioană din istoria Jocurilor 
Olimpice de iarnă.

Schiorul austriac Herman Ma-
ier a fost dublu medaliat cu aur 
la proba de slalom uriaş, după ce 

suferise, cu trei zile mai devreme, 
o accidentare serioasă pe pârtie.

Pe 22 februarie, în urma rezul-
tatelor cumulate de-a lungul ce-
lor două săptămâni de întreceri, 
Germania a ocupat locul 1 pe 
podiumul fi nal, cu cel mai mare 
număr de medalii: 29. Pe poziţia 
a doua s-a situat lotul Norvegiei, 
cu 25 de medalii, în timp ce Rusia 

s-a plasat pe locul al treilea, cu 
18 medalii.

România a fost prezentă la Na-
gano cu 17 sportivi: 5 femei şi 12 
bărbaţi, cel mai bine clasându-se 
Eva Tofalvi, locul 11 în proba de 
biatlon 15 kilometri. .

sport
Februarie 1998

EXPOZIŢII 

 Universitatea “Dunărea de Jos”   u

 Expoziţiile “Regina soldat”, “125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi”.
 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de 
pictură şi colaj, de Monica Turcu.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţia de pictură “Memorie, jertfă şi 
înălţare”, de Mihai Coţovanu.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 

monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   “O prietenie regală: Grigore Antipa şi 
Regii României”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Vis de 

iarnă”, “De la Burebista, la Ferdinand Întregitorul”, 
“Chihlimbarul, varietate şi culoare”, “Pe culmile 
Carpaţilor”, “Grigore Antipa 150”, “Tentacule şi 
tentacule”, “Fosile vii - crabul potcoavă”. Program 
de vizitare: miercuri - duminică, 9,00-17,00; luni 
şi marţi este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 “Paul 
Păltănea”, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu”: 8,00 - 20,00. 
Duminică, doar la  sediul  central: 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

RĂCIRE. Astăzi, cerul va fi  
înnorat. Temperatura va atinge valoarea 
maximă de 3 grade Celsius, iar pe timpul 
nopţii mercurul în termometre va coborî 
până la circa -2 grade Celsius. Şansele 
de precipitaţii sunt de 10 la sută. Vântul 
va sufl  a slab, cu o viteză de până la 15 ki-
lometri pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 769 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea va urca până la 
73 la sută.  . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 37:22 am

apune

55:23 pm

meteo 7 februarie România & Europa 

Timişoara

 5  -2

Cluj

  6 -1

Bucureşti

4  -2

Galaûi

 3  -2
Constanûa

4 2

Braşov

 2  -3

Londra

 9  6
Paris

11  7
Madrid

16  1
Roma

15  1

Chişinău

 1  -2

Eva Tofalvi u
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VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Ţineţi cont de sugestiile unei 
persoane cu experienţă.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să luaţi o decizie 
inspirată în privinţa unei călătorii.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să evitaţi discuţiile în 
contradictoriu.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm să aveţi răbdare 
şi să vă păstraţi calmul.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Aveţi mari şanse de succes 
într-o călătorie de afaceri.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Nu este o zi bună pentru afaceri, 
dar nici pentru întâlnirile cu 
prietenii.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Ar fi  bine să vă limitaţi la 
activităţi simple şi să vă odihniţi 
mai mult.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Nu este o zi favorabilă deciziilor 
importante sau planurilor de 
viitor.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi  bine să acordaţi mai mult 
timp odihnei.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Puteţi să rezolvaţi cu uşurinţă 
mici probleme din locuinţă.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să acordaţi mai multă 
atenţie familiei.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să întâmpinaţi 
difi cultăţi în relaţiile sociale. 

horoscop
7 februarie

online

fi lmul zilei
JOI, 7 FEBRUARIE 

TRANSFORMERS: EXTERMINAREA
ANTENA 1. ora 20:00, (Acţiune, SUA, 2014)

Cu: Mark Wahlberg, Nicola Peltz, Jack Reynor.  u Autoboţii şi Decepticonii 
au dispărut cu toţii de pe faţa Pământului, dar un grup de ingenioşi şi puternici 
oameni de afaceri şi cercetători, convinşi că este cazul să învăţăm ceva din 
dramaticele incursiuni pe meleagurile noastre ale Transformerilor, forţează limitele 
tehnologiei peste ceea ce poate fi controlat - asta în vreme ce Pământul devine 
centrul de interes al unei străvechi şi puternice ameninţări a Transformerilor. 

07:00 Telejurnal matinal
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Telejurnal matinal
09:45 Teleshopping
10:00 Perfect imperfect
11:00 Perfect imperfect
11:45 Teleshopping
12:30 Parlamentul României
13:00 Aici, acum
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:00 Akzente
16:00 Akzente
17:00 Telejurnal
17:05 Europa mea
18:00 În spatele frontului
19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Aici sunt banii

SUA, 2000
00:00 Telejurnal
00:35 În spatele frontului (R)
01:30 Levintza prezintă (R)
02:00 Aici sunt banii (R)

SUA, 2000 
03:45 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă

Stăpânul aMăruţelor, 
pus pe şotii şi atent la tot 
ce se întâmplă în lumea 
mondenă a României, e 
pregătit să dea iama în 
showbizul autohton şi 
promite în fiecare zi multe 
exclusivităţi şi distracţie 
cât cuprinde.

17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Ferma
23:30 Ştirile Pro Tv
00:00 7 Secunde

SUA, Elvetia, Marea 
Britanie, Acţiune, Crimă, 
Thriller

01:45 Las fi erbinþi (R)
România, Comedie

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
11:00 Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu                           
şi Florin Ristei

13:00 Observator
Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

14:00 Aici eu sunt vedeta!
16:00 Observator
17:00 Acces direct

O emisiune moderată 
de Simona Gherghe, ce 
reuşeşte să aducă zilnic în 
atenţia publicului subiecte 
inedite şi de actualitate.

19:00 Observator
20:00 Transformers: 

Exterminarea
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

23:00 Xtra Night Show
01:00 Inimã de dragon 3: 

Blestemul vrãjitorului
     SUA, Aventuri, Fantastic
03:30 Observator (R)
04:15 Aici eu sunt vedeta! (R)

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopþi

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 Puterea dragostei
15:00 Teo Show

Cântăreţi, artişti, 
personalităţi din toate 
domeniile, oameni care au 
într-adevăr ceva de spus, 
vor fi invitaţi la întâlnirea 
cu publicul şi cu cea mai 
iubită vedetă din România 
– Teo Trandafir.

17:30 În căutarea adevărului
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:00 Bravo, ai stil!
01:00 Ştirile Kanal D (R)
02:15 Puterea dragostei (R)
04:15 Povestea noastră (R)

Turcia, Comedie, Dramă

07:35 Godzilla
SUA, Japonia, Acţiune, 
Horror, SF, Thriller

09:50 Brexit
Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Istoric

11:25 Pantera neagră
SUA, Acţiune, Dramă, SF

13:40 Şase zile, ºapte nopþi
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Romantic

15:20 Insula câinilor
Germania, SUA, Animaţie, 
Aventuri, Comedie

17:05 Crăciunul la palat
18:35 Tânărul Sheldon

Comedie
19:00 C.B. Strike

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Vârsta inocenþei

Canada, Dramă
22:15 The Oslo Diaries

Israel, Canada, 
Documentar

00:00 mama!
SUA, Dramă, Horror, 
Mister

07:00 Regatul Sălbatic
07:30 Documentar 360° Geo (R)
08:30 Câştigă România!
09:30 Cele şase surori (R)
10:30 MotorVlog (R)
11:00 Memorialul Durerii (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Natură şi aventură (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Primăverii
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele şase surori
17:30 Iarna amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Panică la înălţime

SUA, Canada
22:10 Caracatiþa

Italia, Crimă, Dramă, 
Familie, Romantic

23:10 În numele legii
Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:20 Câştigă România!

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 7 februarie

remember
Emanuel Diaconescu (1944-2011)

Inginerul Emanuel Diacones-
cu s-a născut pe 7 februarie 1944, 
în localitatea Buru, judeţul Cluj. 
A urmat cursurile Liceului „Al. 
Papiu-Ilarian“ din Târgu Mureş 
şi pe cele ale Facultăţii de Meca-
nică, secţia Maşini Termice, din 
cadrul Institutului Politehnic 
Iaşi.

Din 1967, a desfăşurat o in-
tensă activitate didactică în în-
văţământul superior, în cadrul 
Universităţii „Ştefan cel Mare“ 
din Suceava, unde a fost şef de 
catedră, decan, prorector şi rec-
tor. A creat şi dezvoltat o şcoală 

de cercetare în domeniul tracţi-
unii şi lubrifi caţiei, axată atât pe 
aspecte fundamentale ale feno-
menelor, cât şi pe cele aplicative 
privind rulmenţii, roţile dinţate, 
ghidajele de rostogolire şi trans-
misiile elastohidrodinamice. 

A publicat lucrări şi studii de 
specialitate, în ţară şi străinătate, 
cursuri şi îndrumare de proiecta-
re sau de laborator. Este autor al 
multor brevete de invenţii. 

A realizat 45 de contracte de 
cercetare şi 56 de rapoarte de cer-
cetare în ţară şi străinătate. Din 
13 noiembrie 1990, a fost mem-

CERNAVODĂ 
HÂRŞOVA 
BRĂILA 

141 CM
202 CM
238 CM

+ 11 cm
+ 8 cm
+ 5 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

239 CM
191 CM
153 CM

+ 9 cm
+ 6 cm
+4 cm

bru corespondent al Academiei 
Române.

S-a stins din viaţă la 8 iulie 
2011. . V.G.AR
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
– Degeaba dai 60 de lei pe 
unghii, dacă ai mustaţă. 2

Mica publicitate
- Când necazurile te 
năpădesc, când tristeţea îţi 
umple inima, caută-mă! Vând 
batiste. 

reţeta zilei
Aperitiv 
din cremă                      
de brânză cu nuci

INGREDIENTE. 230 g 
cremă de brânză, 100 g gorgonzola, 100 g 
meriüoare uscate, 125 g nuci, sticksuri;

PREPARARE. Bate cu mixerul 
crema de brânză la temperatura camerei, cu 
gorgonzola mărunţită üi cu meriüoarele toca-

te. Umezeüte palmele üi formează bile egale 
între ele. Dă-le la frigider pentru minimum 2 
ore. Coace nucile pentru 7-10 minute la 180 
de grade, apoi toacă-le mărunt. Tăvăleüte 
bilele de brânză prin nuca tocată, apoi dă-le 
din nou la frigider. Înainte de servire, înfi ge în 
fi ecare aperitiv câte un sticks. . A.F.

tv
mania
De ce                
m-ai născut, 
mamă?

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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2 1 7 8 6 4 9 5 3

6 5 4 9 2 3 1 8 7
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integramă 
Note... de trecere

Dezlegarea jocului „SUS ... üI TARE“ de ieri:

Orizontal: u

R, D, C, CAPACIT, PERETI, C, PASAREA, TARAIT, BAR, SOL, EI, TA, PASIT, NEA, T, TASAT, P, 
NOTE, OL, TL, RU, ALTARE, SIRA, IATAC, TAROD, USA.

E în largul 
ei

Apărătorul 
pădurilor

...

...

Datul de 
ocazie

Râu ăn 
Torino!

Afl  at la 
distanţă

Tare ca 
piatra (fem.)

A se foi

La munca 
de jos

Vorbă goală

Acte ce nu 
au valoare!

Leul greu

Prezentat 
superiorilor

...

Prinse 
în cuie!

Transpirată

Miezul 
problemei

Petrecerea 
mirilor

Timp de 
secerat!

Salvarea pe 
apă

Tunică!

Aproape 
de getic

E pe hartă

...

Cărţi la 
schimb 

(var.)

Ere!

Conducător

Afl  ate la 
cârmă!

Liniüte 
sufl  etească

Duümănie

...

Bizar

Băutură 
din 

Virginia!

Gata 
încurcat

A jeli

Butoiul cu 
apă

...

Arde 
gazul

Teste!

Dată de 
pământ

Gh. Gurău

Alese după 
ureche

rebus
Pe drumuri

ORIZONTAL: u  1) A bate drumurile…cu folos. 2) Un fel de a purta pe drumuri, în stil 
birocratic – Acar…la garù! 3) Indicatoare de orientare în deplasare – ÎĀi croieĀte drum 
de la izvor la vùrsare. 4) Cea mai micù parte a unui element chimic compus dintr-un 
nucleu Āi din electroni ce se miĀcù în jurul lui (pl.) – Barù de fi er sau de lemn. 5) Institutul 
Naûional de Inventicù (siglù) – Se zice cù netezeĀte drumul pùcùtoĀilor cùtre iad. 6) În 
capul strùzii! – Bate drumurile cu un vehicul tras de cai. 7) Trecùtoare…pe drumuri 
de munte – Drum…cu fum,vorba poetului. 8) A se purta ca lupul la stânù - Modul 
lunar pentru o cùlùtorie a pùmântenilor în spaûiu. 9) Grup care însoûea în deplasare un 
demnitar de altùdatù – Drum urmat de un vehicul. 10) A apucat-o pe drumul pribegiei, 
pùrùsind raiul dupù ce a cùzut pradù ispitei - Afl  at cel dintâi pe drumul fùrù pulbere.
VERTICAL: u  1) A purta pe drumuri cu greutate – Bucùûi de lemn care leagù cercul 
unei roûi de butuc. 2) Una care nu ûine drumul drept…de la cârciumù – Avansaûi…
înainte! 3) Se deplaseazù prin nùmeûi în nordul îngheûat - Vehicul care mergea cu apù. 
4) Nu pleacù la drum, cù nu-l ûin picioarele – Încheie o rutù! 5) Legate între ele prin rute 
turistice Āi comerciale – Scriitor român, autor al romanului semifantastic „Dumnezeu 
umbla desculû” (Horia). 6) Nu lipsesc din programul mijloacelor de transport – Vehicul 
pentru ultimul drum pe acest pùmânt. 7) Trec prin centru! – Însùrcinaûi cu întreûinerea 
rutelor de transport. 8) A pune pe drumul cel bun – Încep urmùrirea! 9) A porni la drum 
– Indicatoare de drum drept. 10) Trecutul la domiciliu al celor care vin de pe drumuri – 
Porûiune dintr-un drum fùrù pulbere. (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „FILMUL ROMÂNESC“ de ieri:
Orizontal: u

MURESAN, ST, OR, POPESCU, TEMISAN, ON, ACIC, CIUCA, TH, AP, CD, R, 
EA, IR, EC, ARSINEL, AT, L, AA, GROZA, BINDEA, BAT, RADULESCU.
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X Ştirea despre care vă zic 
azi vine tocmai din India, dar 
ea poate fi  corelată şi cu unele 
acţiuni din România. Un tânăr 
indian, adept al curentului 
„anti-natalitate” îşi dă părinţii 

în judecată pentru că l-au 
născut fără acordul său. „Îmi 
iubesc părinții și avem o relație 
grozavă, însă m-au făcut pentru 
bucuria și plăcerea lor. Viața 
mea a fost minunată, însă nu 
văd de ce aș pune un alt individ 
prin coșmarul școlii și găsirii 
unei cariere, mai ales când el nu 
a cerut să existe”, a spus Samuel 
pentru The Print.

X E drept, nu explică şi cum 
ar fi  trebuit să îi ceară acordul, 
dar ne putem gândi că şi pe aici, 
pe la noi, sunt câteva cazuri pe 
care nu am fi  vrut să le vedem 
născute direct pe funcţii. Că pe 
noi nu ne-a întrebat nimeni, nu? 
Dar, dacă în India va fi  o modă 
să ceri acordul bebeluşului 
înainte să îl naşti, poate că va 
deveni o modă şi în România 
să faci un test de inteligenţă 
înainte să fi i, nu ştiu, prim- 
ministru. Sau ministrul 
Agriculturii! .AR
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10.000 DE MEDICI 
AU PLECAT           
DIN ŢARĂ
DEFICIT. Ministrul Educaţiei 
a declarat că a făcut anul trecut 
o evaluare a numărului de medici 
plecaţi din ţară pentru a munci peste 
hotare şi a descoperit că “plecaseră, 
la acel moment, 10.000 de medici în 
doi ani” > pag. 04

EPIDEMIE                
DE GRIPĂ                   
CU ZECI                     
DE VICTIME
CRIZĂ. Cu mii de cazuri 
diagnosticate în toată ţara, dintre care 
89 mortale, epidemia de gripă din acest 
an pare să fi  prins din nou pe picior 
greşit autorităţile sanitare. > pag. 09

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  4 - 9 februarie 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

5 joi

4 - 9 februarie 2019 5

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

Ieri, 6 februarie, am primit 
o sesizare pe adresa redacţiei 
noastre cu privire la adminis-
trarea parcului de la Turnul de 
televiziune. Mai exact, ni se adu-
cea la cunoștință că s-a intrat pe 
spațiul verde cu un utilaj mare, 
rezultatul fiind cel care se vede 
și în imagine. Pământul înmu-
iat după topirea zăpezii s-a luat 

pe roți, stricându-se gazonul și 
împrăștiindu-se noroiul. Din câte 
am aflat, intervenția în parc fuse-
se necesară. În urma tăierii cren-
gilor uscate, precum şi a curăţării 
ramurilor şi  a toaletării copacilor 
de către echipele specializate, ră-
măsese material lemnos ce trebu-
ia evacuat. Acesta a fost încărcat 
într-o maşină care a intrat pe te-
renul aferent, încălcând legea cu 
privire la protecţia şi conservarea 
spaţiilor verzi, pentru menţine-

rea calităţii lor. Pentru a-i răs-
punde cititorului nostru, dar și a 
furniza o informație corectă tu-
turor gălățenilor, l-am contactat 
pe directorul general al societăţii 
Gospodărire Urbană, Bogdan Ar-
dean, care ne-a garantat că va lua 
măsurile ce se impun. „Tractorul 
a intrat acolo pentru a igieniza 
zona. Am curăţat tot parcul. Ur-
mele au rămas deoarece pămân-
tul era moale. Când vremea o va 
permite, vom face o regazonare, 

completând cu un pic de compost, 
pentru a aduce la acelaşi nivel,” 
ne-a declarat directorul Gospo-
dărire Urbană. Evident, lucrările 
de întreținere trebuie făcute. Pe 
viitor, poate se vor găsi însă uti-
laje mai ușoare care să intre pe 
spațiul verde, mai ales când tere-
nul e atât de îmbibat cu apă. Nu 
de alta, dar e mai ușor să întreții, 
decât să replantezi, e mai ușor să 
previi stricăciunea, decât să o 
îndrepți. .

SPAŢIILE VERZI AR TREBUI MAI BINE ÎNTREŢINUTE . SESIZARE

Parcul 
de la Turnul 
de televiziune, 
răscolit

  u foto Iulia Kelt
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